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Slovo radního
Pavel Netušil (člen rady města)

Vážení a milí spoluobčané,
po delší pauze vás opět oslovuji s tím, co se událo 
a co chystáme v budoucnu (nyní z pozice člena rady 
města s kompetencemi v oblasti životního prostředí 
a dopravní obslužnosti). Přicházím za vámi 
s těmito hlavními tématy: cyklobus, bateriové vlaky 
v Příboře, koupaliště, nová budova MŠ, technické 
služby, Cetrat vs. Cetraz a svoz gastroodpadů. 

Začnu informací, která má sice pouze symbolický význam, to však 
nikterak nevylučuje její důležitost. Dne 10. března zavlála na příborské 
radnici historicky podruhé tibetská vlajka, aby si tak město v rámci 
akce „Vlajka pro Tibet“ připomnělo společně s dalšími 865 obcemi 
v České republice 64. výročí tibetského povstání proti čínské agresi 
a jeho krvavé potlačení. „Vlajka pro Tibet“ má především symbolický 
rozměr, vyjadřuje solidaritu obcí s utlačovaným tibetským národem. 
Vyvěšení proběhlo na základě usnesení rady města (šlo o poslední 
schůzi rady města ještě v původním složení zvoleném v roce 2018).
Tradiční informace z veřejné dopravy: V únoru firma Z-Group vy-

pověděla z důvodu nerentability smlouvu s městy Příbor, Nový Jičín, 
Kopřivnice, Frenštát pod Radhoštěm a Rožnov pod Radhoštěm, na 
základě které měl být i letos provozován cyklobus. Trojlístek měst Pří-
bor, Kopřivnice a Nový Jičín pak hledal cestu, jak cyklobus udržet. 
Jednali jsme se dvěma novými potenciálními provozovateli i s provo-
zovatelem dosavadním. Nakonec nám nejvýhodnější podmínky nabídl 
dosavadní provozovatel, který nabídl stejný počet spojů na stejných tra-
sách jako v loňském roce za cenu 316 tisíc Kč, z čehož podíl Příbora činí 
33 tisíc Kč (jde o necelý dvojnásobek příspěvku uvedeného v původní 
smlouvě z roku 2020). RM schválila smlouvu na své schůzi dne 13. 3., 
takže Příboráci o oblíbený cyklobus nepřijdou. 

V minulém roce jsem vás na tomto místě informoval o plánech kraje 
reagovat na nárůst přepravních cen výraznou redukcí spojů od března 
tohoto roku. Jak jste si mohli všimnout, s březnovou změnou jízdních 
řádů neubyl ani jeden spoj, pouze došlo k úpravám časů a lepší návaz-
nosti jednotlivých spojů (přitom byla opět využita úprava autobusové 
zastávky Příbor, Tatra realizovaná v loňském roce). V únoru jsem jed-
nal se zástupci KODISu a byl jsem informován, že redukce bude naštěstí 
menší, než byl původní požadavek kraje, a proběhne až později. Nás se 
bude týkat především chystaná úprava trati linky 641 do Ostravy, která 
bude nově obsluhovat i letiště v Mošnově a přilehlou průmyslovou zónu. 
Požadoval jsem, aby úpravy neznamenaly prodloužení již tak dlouhé 
doby jízdy z Příbora do Ostravy, což KODIS podle svého vyjádření plá-
nuje. Jak to KODIS zařídí, když bude průjezd Mošnovem jednoznačně 
delší než dosud, to se nechejte překvapit. 
Ale jistě nejlepší zpráva je ta, že 17. března podepsal MSK s ČD smlou-

vu, na základě které budou na vybraných linkách jezdit od prosince 
2024 nové moderní akutrolejové (bateriové) vlaky. Dojde tak na 
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Studii bytové výstavby v areálu bývalé Flussovy továrny prezentoval vedení 
města a příslušným úředníkům polský architekt R. Konieczny (foto: MÚ Příbor)
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výstup z bývalé rady města Příbora, která již 
před 3 lety navrhovala bateriové vlaky jako 
vhodnou formu dopravy v blízkosti naší MPR. 
A protože máme dobré vztahy na odboru do-
pravy i na KODISu, mám čerstvě potvrzeno, 
že zkušební provoz těchto vlaků bude probíhat 
právě na naší trati, dočkáme se jich tedy 
(alespoň na některých spojích) ještě dříve než 
v onom prosinci 2024. Navíc je prověřována 
i možnost jízdy až do Veřovic. 

Na březnové schůzi rady města se konečně 
podařilo propachtovat areál koupaliště. Jak 
již zmiňoval starosta města v březnovém Měsíč-
níku, město již připravovalo „krizové scénáře“, 
protože snaha města propachtovat tento areál 
trvá již téměř rok a byla dosud bezvýsled-
ná. Vzhledem k nákladům spojeným s výše 
uvedenými „krizovými scénáři“ jsme nakonec 
spokojeni s výsledkem, kdy byl areál propach-
tován společnosti Bunny Transport s.r.o. z Ko-
přivnice. Tak snad firma zvládne naplnit vize, 
se kterými se výběrového řízení zúčastnila. 
Podobně lze vyjádřit opatrnou naději i v případě 
domů č. 44 a 45 na náměstí, kde se rovněž při-
pravuje kupní smlouva – ovšem v tomto případě 
jde o soukromý majetek a město do tohoto děje 
aktivně nezasahuje. Zájemce o koupi s městem 
spolupracuje, takže máme oprávněnou naději, 
že tato mnoho let trvající problematika směřuje 
konečně k pozitivnímu řešení.

16. 3. v Cetratu Příbor (Centrum tradičních 
technologií, dříve „příborské muzeum“) 
natáčela ČT pořad z cyklu Toulavá kamera. 
Pracovníci Cetratu v něm představí mj. své 
vlastnoručně tkané textilie z vláken získaných 
z kopřiv. Pokud je někdy Příbor zmiňován 
v pořadech na celostátních televizních kanálech, 
tak je to z převážné části právě zásluhou 
vynikající práce pracovníků Cetratu. Právě 
v březnu ovšem krajské zastupitelstvo schválilo 
realizaci projektu Nová Horka – centrum tradic 
a zážitků (Cetraz). Nápadná podobnost názvů 
obou organizací napovídá, že náš boj o zachování 
Cetratu v Příboře bude mít možná v dohledné 
době své pokračování. Děkuji příborskému 
krajskému zastupiteli Jiřímu Demlovi (Piráti), že 
pro toto usnesení nehlasoval.
Bohužel zde musím zmínit i jeden neúspěch 

– nepodaří se nám splnit slib otevření 
prozatímního oddělení MŠ v budově bývalé 
ZŠ Dukelské. „Studie proveditelnosti“, kterou 
si za tím účelem nechalo město připravit, 
odhalila hned několik úskalí spojených 
s přesunem družiny do míst po ZŠ Gaudi 
a zřízení oddělení MŠ v místě provozová-
ní jednoho oddělení MŠ Gaudi, se kterými 
jsme bohužel nemohli počítat. Přesun je sice 

řešitelný, vyžádal by si ovšem stavební úpravy 
převyšující 16 miliónů Kč a pro MŠ Kamarád 
by přinesl takové organizační problémy, které 
by možná ani nebyly řešitelné. Problémů jsme 
odhalili více, hlavní důvod finanční nároč-
nosti je však ten, že když má ZŠ i MŠ zřízeny 
stejný provozovatel, může mít oba provozy 
spojené, zatímco my bychom školku a družinu 
museli stavebně oddělit, což by zcela změ-
nilo zákonné dispoziční požadavky na dané 
prostory. K dalšímu postupu se v dalším čísle 
bezpochyby vyjádří pan starosta, který má 
nyní školství ve své kompetenci. 
Oč náročnější je provizorní řešení současného 

přetlaku zájmu o umístění dětí do MŠ, o to 
dynamičtější je postup při koncepčním řešení 
problému na několik let dopředu. Rozhodující 
krok bude učiněn po uzávěrce Měsíčníku, a to 
na zasedání ZM dne 22. 3. Základní dilema, 
které budou zastupitelé řešit, je umístění nové 
budovy MŠ. Osobně preferuji variantu hned 
vedle ZŠ Npor. Loma, protože jiné varian-
ty znamenají tříleté zdržení dané nutností 
zasíťovat daný pozemek. Varianta poblíž školy 
je logická a dává i naději na získání dotací na 
přeměnu současné družiny ZŠ Npor. Loma 
na odborné učebny, avšak město tím přijde 
o potenciální zisk z prodeje pozemku za účelem 
bytové výstavby. Domnívám se, že právě 
nemožnost vhodného prozatímního řešení 
bude tím rozhodujícím jazýčkem na vahách, 
který přiměje zastupitele dát v lokalitě vedle 
ZŠ přednost MŠ před byty. Je rovněž skuteč-
ností, že se chystá soukromá bytová výstavba 
přímo v centru města v oblasti bývalé Flussovy 
továrny (v březnu na radnici v Příboře studii 
areálu odprezentoval sám arch. R. Konieczny). 
Je to velice zajímavý pocit, když si uvědomím, 
že já při psaní výsledek neznám, zatímco pro 
čtenáře bude začátkem dubna výsledek tohoto 
hlasování jasnou a zřetelnou informací.

Dále bych se chtěl zastavit i u našich tech-
nických služeb, které již půl roku fungují pod 
novým vedením. Navázat na zodpovědnou 
a až vizionářskou práci Ing. Gřesíkové nebylo 
jednoduché, ale uplynulá doba mě naplnila 
přesvědčením, že nový ředitel Ing. Vladimír 
Pavelka nejenže dokázal navázat na vše dobré, 
ale přinesl do společnosti i své vlastní vize a má 
na to, aby je naplnil. Velkou výzvou se pro TS 

stala vize našeho vedení svážet po vzoru No-
vého Jičína gastroodpad, ale zařídit to po svém 
a v levnější variantě – s využitím nově vzniklé 
bioplynové stanice v Horní Suché. Pilotně byl 
projekt spuštěn pouze na vybraných lokali-
tách obou sídlišť, protože právě zde má město 
v třídění bioodpadu největší rezervy – bio se 
zde třídí jen minimálně. Bioodpad v hnědých 
popelnicích byl navíc často tak znečištěn (pře-
devším plastem), že jej kompostárna odmítala 
převzít a musel být celý svoz přesměrován na 
klasickou skládku, což naše odpadové hospo-
dářství výrazně prodražovalo.

Základní myšlenkou svozu gastroodpadů je 
relace win-win-win (výhra na třech stranách), 
podobně jako v případě re-use centra. Mírná 
příměs plastů bioplynové stanici nevadí, kom-
postovatelné sáčky (které se v zimních měsí-
cích na kompostárně téměř vůbec nerozkládají 
a i později s nimi má kompostárna problém) 
jsou pro bioplynovou stanici v libovolném 
měsíci naprosto v pohodě. Spokojen je tedy od-
běratel, město (které sice musí připlatit za cestu 
svozového vozidla do Horní Suché, ale v součtu 
stejně nakonec ušetří), no a v neposlední řadě 
vyhrává i občan. Pro jeho lepší motivaci město 
zakoupilo sety na třídění gastroodpadu a ve 
spolupráci s firmou JRK zabezpečilo krátkou 
instruktáž všech domácností z vybraných 
lokalit. Výsledky se dostavily velmi brzy. 
Gastroodpad se začal svážet na začátku února 
a již po týdnu došlo k naplnění většiny nádob, 
u nichž bylo počítáno s frekvencí svozu 1x za 
14 dní. Tuto situaci jsem okamžitě konzultoval 
s odborem ŽP i technickými službami. Počet 
rozmístěných nádob byl operativně navýšen 
na 49 ks, jelikož terénní průzkum prokázal 
nedostatečnost některých stanovišť. Nicméně 
technické služby opět ukázaly svou operativ-
nost a dokázaly v rekordně krátké době změnit 
frekvenci svozů na jednotýdenní. Podle sdělení 
ředitele budou schopni tuto frekvenci udržet 
i na jaře, kdy začne standardní svoz bioodpadů 
od domácností, které mají svou vlastní popel-
nici (plus z těch hnědých popelnic na bioodpad, 
které ještě zůstaly na některých stanovištích).
Celkem se za první měsíc fungování projektu 

zlikvidovalo na bioplynové stanici v Horní 
Suché 4,06 tuny gastroodpadu. Podle zpětné 
vazby z Horní Suché jsou v bioplynové stanici 
s odpadem z našeho města velice spokojeni. 
Část z tohoto odpadu by skončila na kompo-

stárně, ale i kdybychom počítali jen s úbytkem 
3,5 t odpadů z černých popelnic po dobu 11 mě-
síců, jde o roční úbytek cca 5 kg na jednoho 

První čáp přiletěl na „svůj“ komín poblíž „své“ 
restaurace v neděli 12. 3. v 14:51 hodin. Jak je 
zvykem, šlo o samce. Ten začíná samostatně 
chystat hnízdo k novému hnízdění a vyhlíží 
svou družku. Často je to stejná partnerka jako 
v loňském roce – když se ale opozdí, nemá své 
místo rozhodně jisté! (foto: S. Slováková)

K prvním únorovým květům hlásícím příchod jara 
patří v Příboře květy vilínu. Můžete je obdivovat 
např. před samoobsluhou družstva COOP.  
(foto: P. Netušil)

Pracovnice Cetratu Příbor P. Vidomusová 
prezentuje pro ČT „pravěké“ kopřivové šaty.  
(foto: Muzeum Novojičínska)
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každého občana (úspora cca 4 %), což je přesně 
to, co by nám mohlo v tomto roce zabezpečit 
celoroční svoz SKO (směsného odpadu) se 
skládkovou slevou. Jinými slovy podaří se nám 
zpomalit strmý nárůst nákladů na odpado-
vé hospodářství, se kterým se nyní potýkají 
všechna města a který je logicky provázen 
masivním nárůstem příslušných poplatků 

placených jejich občany. Idea, se kterou jsem 
vás na tomto místě seznamoval již v loňském 
roce, tedy dochází k úspěšnému naplnění. 
Poděkování si zaslouží zejm. technické služby, 
ale i odbor životního prostředí MÚ a také radní 
i zastupitelé, kteří odsouhlasením smlouvy 
s firmou JRK a uvolněním nutných finančních 
prostředků dali tomuto projektu zelenou.

A protože nás v dubnu čekají Velikonoce, 
rád bych již nyní popřál všem těm, kteří 
se na Velikonoce těší, aby si užili dle svých 
vlastních preferencí jak jejich duchovní, tak 
i tu světskou stránku. Pokud jste zvyklí využít 
svátky k rodinnému pobytu mimo bydliště, 
pak vám přeji příjemnou dovolenou a úspěš-
nou relaxaci. 

Telegrafické zprávy z jednání  
Rady města Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 22. 2. 2023 se uskutečnila 
v mimořádném termínu 
7. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
32 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický  
přehled nejdůležitějších 
projednaných bodů.

Rada města schválila:
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností STAVBY 
S BAGRY.CZ, Staroveská č. p. 27/84, 
724 00 Ostrava 24, IČO 06549136, 
na realizaci akce „Stavební úpravy 
ulic Mánesovy a Alšovy“ s cenou díla 
1 669 000,00 Kč bez DPH,
 » smlouvu o dílo v předloženém zně-
ní mezi městem Příborem a spo-
lečností PORR a.s., Dubečská 
3238/36, 100 00 Praha 10-Strašnice, 
IČO 43005560, na realizaci akce „Do-
pojení ulice Vrchlického na komunikaci 
v Z43“ s cenou díla 1 221 053,53 Kč bez 
DPH,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností STAVBY 
A STATIKA spol. s r. o., IČO 29451809, 
na realizaci akce „Oprava mostu M-02 
v ulici Tovární, Příbor“ s cenou díla 
2 966 144,02 Kč bez DPH,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností ELNER-
MONT s. r. o., IČO 02231042, na rea-
lizaci akce „VO Příbor 2022 – I. etapa“ 
s cenou díla 3 649 597,90 Kč bez DPH,
 » podpis smlouvy o dílo mezi městem 
Příborem a společností Sportovní hřiště 
s. r. o., L. Košuta 2907, 760 01 Zlín, 
IČO 04929845, na realizaci akce „Spor-
toviště Hájov“ s celkovou cenou díla ve 
výši 1 656 340,55 Kč bez DPH,
 » poskytnutí finančního daru Nadačnímu 
fondu Pavla Novotného, se sídlem Vrch-
ní 280, 747 32 Chlebičov, IČO 04918304, 
z rozpočtu města Příbora, paragra-
fu 4349, ve výši 2 500 Kč na činnost 

nadačního fondu a uzavření darovací 
smlouvy mezi městem Příborem a Na-
dačním fondem Pavla Novotného dle 
předloženého návrhu,
 » proplacení částky 33 062 Kč manželům 
panu Marianu Žluvovi a paní Haně Žlu-
vové, jako finanční podporu na vybudo-
vání domovní ČOV,
 » ceník stání na vymezených místních 
komunikacích ve znění přílohy č. 2.

Rada města pověřila:
 » v souladu s § 108 odst. 2 zákona č. 
182/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, Mgr. Mi-
roslavu Motlíčkovou Ratajovou, Ing. Ar-
nošta Vaňka, MUDr. Mořice Jurečku, 
MgA. Pavla Debefa, Ph.D., členy Zastupi-
telstva města Příbora, k užívání závěsného 
odznaku za účelem vykonávání svatebních 
obřadů, výročí svateb a vítání občánků.

Rada města souhlasila:
 » s realizací vodorovného dopravního 
značení upravujícího parkování na ulici 
Ostravské na bývalé rampě z R48 pod 
hřbitovem dle varianty č. 1 předloženého 
materiálu,
 » s přijetím peněžitého daru Základní 
školou Příbor, Jičínská 486, okres Nový 
Jičín, příspěvkovou organizací, až do 
celkové výše 80 000 Kč od společnosti 
Pomáháme školám k úspěchu, o. p. s., se 
sídlem Evropská 2690/17, 160 00 Pra-
ha 6, IČO 29005469, na krytí motivač-
ních finančních odměn pro vedení školy 
a učitele zapojené do programu kolegiální 
podpory v projektu „Pomáháme školám 
k úspěchu“,
 » s přijetím peněžitého daru Základní ško-
lou Npor. Loma Příbor Školní 1510 okres 
Nový Jičín, příspěvkovou organizací, až 
do celkové výše 80 000 Kč od společnosti 
Pomáháme školám k úspěchu, o. p. s., se 
sídlem Evropská 2690/17, 160 00 Pra-
ha 6, IČO 29005469, na krytí motivač-
ních finančních odměn pro vedení školy 
a učitele zapojené do programu kolegiální 
podpory v projektu „Pomáháme školám 
k úspěchu“.

Rada města doporučila 
zastupitelstvu města:
 » ve smyslu § 84 odst. 2 písm. f) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, jakožto 
akcionář společnosti ASOMPO, a. s., 
se sídlem Životice u Nového Jičína 194, 
PSČ 742 72, IČO 25872826, delegovat 
jako zástupce obce pro výkon všech práv 
akcionáře pana Ing. Bohuslava Majera. 
Delegace zástupce obce, jakožto zástupce 
akcionáře, je určena k výkonu všech práv 
akcionáře jménem akcionáře na více val-
ných hromadách, a to na všech valných 
hromadách (řádných, mimořádných 
nebo náhradních) konaných v době od 
udělení této delegace do dne 31. 10. 2026. 
Zmocněnec je oprávněn udělit plnou 
moc ve shora uvedeném rozsahu jiné 
osobě, aby místo něho jednala za zmoc-
nitele, a to konkrétně a výhradně panu 
Ing. arch. Janu Malíkovi.

Rada města nesouhlasila:
 » s doplněním jmen padlých letců na Pa-
mátník československých letců v Příboře 
dle předloženého znění.

Rada města vydala:
 » nařízení města, kterým se vymezují ob-
lasti města Příbora, ve kterých lze místní 
komunikace nebo jejich určené úseky užít 
k stání silničního motorového vozidla jen 
za sjednanou cenu ve znění přílohy č. 1.

Rada města jmenovala:
 » za členy komise pro regeneraci městské 
památkové rezervace: MUDr. Moři-
ce Jurečku, Stanislava Štefka, DiS., 
MUDr. Aleše Polácha, Jaromíra Šita-
vance st., Mgr. Miroslavu Motlíčkovou 
Ratajovou, Mgr. Irenu Nedomovou, 
Mgr. Gabrielu Grodzovou s účinností od 
1. 3. 2023,.
 » do funkce předsedy komise pro rege-
neraci městské památkové rezervace 
Mgr. Miroslavu Motlíčkovou Ratajovou 
s účinností od 1. 3. 2023,
 » za členy komise pro občanské záležitosti: 
Radanu Krišákovou, PhDr. Marii Mon-
sportovou, Ivanu Žárskou, Věru Kovaří-
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Informace k úhradě místního poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství 2023
Alice Buczková (správce poplatku)

Pro letošní rok byla výše tohoto poplatku 
stanovena obecně závaznou vyhláškou na 
612 Kč. OZV ze dne 14. 12. 2022 je v plném 
znění uveřejněna na webových stránkách 
města www.pribor.eu.
Splatnost poplatku byla ponechána v ter-

mínu do 31. května 2023 s možností dvou 
splátek, a to vždy nejpozději do 31. května 
a do 30. září tohoto roku.  

Nejjednodušším způsobem úhrady je 
bankovní převod na účet města číslo 
27-1290010227/0100 s použitím variabil-
ního symbolu, který získáte z automatizo-
vaného systému elektronických poukázek. 
Stačí se pouze zaregistrovat na e-mail 
buczkova@pribor-mesto.cz a veškeré 
informace pro platbu vám budou doručeny 
prostřednictvím emailové pošty. Poštovní 
poukázky již nejsou distribuovány. 

Poplatek je dále možné uhradit na po-
kladně městského úřadu v průběhu níže 
uvedených úředních hodin:
Pondělí, středa:
8.00 – 11.00 12.00 – 16.30 hod.

Úterý, čtvrtek:
8.00 – 11.00  12.00 – 13.00 hod. 
V případě jakýchkoliv dotazů volejte 

556 455 434 nebo 605 526 460, rádi vám 
poskytneme další informace. 

kovou, Mgr. Tomáše Motlíčka, Šimona 
Bajera, Miluši Bergrovou a Olgu Galiovou 
s účinností od 1. 3. 2023,
 » do funkce předsedkyně komise pro ob-
čanské záležitosti paní Věru Kovaříkovou 
s účinností od 1. 3. 2023.

Rada města vzala na vědomí:
 » stížnost k nezařazení pozemku 
parc. č. 2650/11 v k. ú. Příbor do další 
fáze projednávání Změny č. 3 Územního 
plánu Příbora,
 » žádost pana PaedDr. Karla Sýkory, člena 
ČSBS Ostrava, o projednání možnosti 
doplnění jmen padlých letců na Památník 
československých letců v Příboře.

Rada města určila:
 » Mgr. Miroslavu Motlíčkovou Ratajovou 
jako pověřeného člena rady města v ob-
lasti kultury,
 » MUDr. Aleše Polácha jako pověřeného čle-
na rady města v oblasti cestovního ruchu,
 » MUDr. Mořice Jurečku jako pověřeného 
člena rady města v sociální oblasti,

 » Mgr. Pavla Netušila jako pověřeného čle-
na rady města v oblasti dopravní obsluž-
nosti a životního prostředí,
 » Ing. Milana Gabzdyla jako pověřeného 
člena rady města v oblasti energetiky.

Rada města uložila:
 » starostovi: 

 » jednat se společností Severomoravské 
vodovody a kanalizace Ostrava a. s., 
IČO 45193665, ohledně využití areálu 
bývalého vodojemu na ul. Štefánikově 
v Příboře. 
 » Termín: 22. 2. 2024

 » vedoucímu odboru investic, rozvoje, 
a správy majetku: 
 » projednat problematiku nezařazení po-
zemku parc. č. 2650/11 v k. ú. Příbor do 
další fáze Změny č. 3 Územního plánu 
města Příbora na zastupitelstvu města
 » Termín: 22. 3. 2023

Rada města stanovila:
 » povodňovou komisi zároveň jako havarij-
ní skupinu k řešení jiných mimořádných 

okolností než je povodeň.

Rada města zřídila:
 » povodňovou komisi, jejímiž členy jsou: 
Ing. arch. Jan Malík, Ing. Bohuslav 
Majer, JUDr. Rostislav Michálek, 
Bc. Eva Plišová, Mgr. Blanka Kovaláková, 
Ing. Iveta Busková, Ing. Jaroslav Šimí-
ček, Mgr. Karolína Najzarová, Bc. Libor 
Bolom, Milan Novák, Michaela Kusia-
ková, Ing. Vladimír Pavelka, Ing. Kamila 
Bučková,
 » podle § 102 odst. 2 písm. h) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
komisi pro regeneraci městské památkové 
rezervace o počtu 7 členů,
 » podle § 102 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, komisi 
pro občanské záležitosti o počtu 8 členů.
 

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Máme robustní sociální systém
Lenka Matysková, DiS. (Občanská poradna Nový Jičín, kontaktní pracoviště Příbor)

V minulém čísle Měsíčníku 
jsme se zabývali nejčastější 
využívanou dávkou, jako je 
přídavek na dítě. V tomto 
článku se budeme věnovat 
dalším dávkám státní  
sociální podpory. 

Pomoc nejzranitelnějším nabízí několik 
dalších dávek, které mohou lidé využít. Tato 
dávka náleží slabým nízkopříjmovým domác-
nostem, které postrádají peníze na bydlení 

a další základní výdaje. Oprávnění žadatelé 
nemají jinou možnost než požádat o sociální 
dávky, protože jsou staří, nebo trpí zdravotní-
mi či jinými vážnými potížemi.

Příspěvek na živobytí
Ten je základní dávkou pomoci v hmotné 

nouzi, která pomáhá osobě či rodině při nedo-
statečném příjmu. 

Doplatek na bydlení
Druhá dávka pomoci v hmotné nouzi řeší 

nedostatek příjmů k uhrazení nákladů na 
bydlení tam, kde nestačí vlastní příjmy osoby 
či rodiny včetně příspěvku na bydlení. 

Mimořádná okamžitá pomoc
Je poskytována lidem, kteří se ocitnou 

v situacích, které je nutno bezodkladně řešit.
Aby bylo jednodušší určit, kdo se v hmotné 

nouzi nachází, došlo k zákonnému ustanovení 
minimální hranice příjmů, která je potřeba 
pro zajištění základních životních potřeb. 
Jedná se o částku životního minima a její 
výše je stanovena zákonem.
Kromě toho zákon pracuje i s částkou exis-

tenčního minima. Zde se jedná o minimální 
částku potřebnou k zajištění základních 
potřeb, a to na úrovni umožňující přežití.
Už jsem zmínila, že osobám v hmotné nouzi 

jsou poskytovány celkem tři dávky, jejichž 
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Jarní úklid 
komunikací
Petr Hajda (Technické služby města Příbora)

Technické služby města Příbora budou v ob-
dobí od 20. března do 20. dubna provádět 
každoroční úklid silnic, chodníků a parko-
višť. Půjde o strojové zametání (ve spolupráci 
s ručním úklidem) zbytkového posypového 
materiálu, bahna a prachu, který se za celou 
zimu usadil na komunikacích. Současně se 
zametáním ulic proběhne také čistění kanálů 
a vpustí. 
Úklid komunikací proběhne dle níže uve-

deného harmonogramu. V dotčených ulicích 
bude dočasně umístěno dopravní značení 
omezující parkování (zákaz stání), které je 
v souladu s platnou legislativou. Žádáme ři-
diče, aby toto značení respektovali a zajis-
tili tak bezproblémový průběh zametání. 
V případě nerespektování dopravního značení 
může být řidičům udělena pokuta.
Děkujeme za vstřícnost a ohleduplnost 

k zaměstnancům technických služeb, kteří 
provádějí úklid.

Informace ke svozu 
bioodpadu 
Ing. Silvie Olšovská (Technické služby města Příbora), Foto: TS Příbor

Technické služby informují občany, že první svoz hnědých kontejnerů na 
bioodpad o objemu 770 l bude uskutečněn v pátek 7. 4. 2023. Následně 
bude svoz probíhat vždy dvakrát týdně, a to v úterý a pátek.
Od dubna bude již také probíhat pravidelný svoz 240l bionádob od RD 

v intervalu 1 x 14 dní. Svozovým dnem v týdnu zůstává úterý. Harmonogra-
my svozů jsou dostupné na webových stránkách města Příbora i Technic-
kých služeb města Příbora.

Jaký je rozdíl mezi kuchyňským odpadem a bioodpadem?
Biologicky rozložitelný odpad, zkráceně bioodpad, je veškerý zelený 

odpad rostlinného původ. Je důležité, aby byl tento odpad správně vytří-
děn do hnědých nádob, tak aby byly dále využity cenné látky, které jsou 
potřebné pro vznik kvalitního kompostu. Odpad z našich hnědých nádob 
putuje na kompostárnu, kde se po čase přemění pomocí vnitřních procesů 
a mikroorganismů na hnojivo.
Do bioodpadu patří: tráva, listí, zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, sedlina 

z kávy, piliny, hobliny, seno, sláma, štěpka z větví, květiny, plevel, uschlé květiny, 
rostlinné zbytky z domácností.
Až 65 % bioodpadu tvoří právě kuchyňské odpady z domácností. Je velmi dů-

ležité, aby tato komodita nekončila ve směsném odpadu, ale byla řádně tříděna 
a dále využita. 
Kuchyňský odpad, nebo-li gastroodpad zahrnuje odpady jak rostlinné-

ho, tak živočišného původu, čímž se liší od klasického bioodpadu. Liší se také 
dalším zpracováním, neputuje jako bioodpad na místní kompostárnu, ale až do 

úkolem je dočasná kompenzace chybějících 
příjmů. Tyto dávky v hmotné nouzi jsou vy-
pláceny úřadem práce, který také rozhoduje 
o nároku a přijímá žádosti ve formě vyplně-
ných formulářů. S vyplněním i dalšími rada-
mi týkajícími se dávek mohou pomoci sociální 

pracovnicí v občanské poradně nebo pracovní-
ci úřadu práce či webové stránky MPSV.
Pro bližší informace k tomuto tématu 

můžete navštívit Občanskou poradnu 
v Příboře na adrese nám. Sigmunda Freuda 
19, 742 58 Příbor.

Konzultační hodiny:
Úterý:
 9.00–12.00 – bez objednání  
 13.00–16.00 – pro objednané  
  (tel. č. 777 735 555)
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bioplynové stanice v Horní Suché, kde se z od-
padu stává bioplyn a také certifikované hnojivo.
Do kuchyňského odpadu patří odpady stejné 

jako do bioodpadu a navíc: menší kosti, nedoje-
dené pokrmy, slupky se zeleniny, prošlé potraviny, 
tepelně upravené maso, pečivo.

Děkujeme občanům za dodržování pravidel 
pro třídění odpadů a doufáme, že tento trend 
bude pokračovat.

Jiří Tománek
Vlasta Libigerová
Kristina Krompolcová
František Pavlíček
Vlasta Jarošová
Pavel Jurečka
Jaroslav Bílský
Dagmar Trčková
Jan Jiřík
Gabriela Fellingerová
Jaroslav Němec
Anna Hodulíková
Jaroslav Halfar
Alena Bezděková

Oto Skotnica
Květoslava Jehlárová
Jaroslava Husáková
Jaromíra Rubinová
Josef Zomber
Ludmila Sattková
Pavol Papík
Libuše Bačovicová
Edeltraud Jergušová
Jarolím Solanský
Ján Cisárik
Antonína Svobodová
Marta Žurková
Jaroslav Strakoš

Olga Pustějovská
Vlasta Sedláčková
Jaroslav Olšovský
Štefania Barvíková
Marie Rašková
Pavol Moravčík
Oskar Roš
Jiřina Tymlová
Julie Žabenská
Stanislava Nedomová
Františka Potůčková
Julie Hozová
Vlastimil Lys

Jubilanti z Příbora:

Anna Drozdová 
Jana Jeřábková 
Ludmila Kořínková 

Evžen Raida
Milan Šoral
Vilém Šponer

Vlasta Vágnerová
Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v dubnu
Bc. Ivana Bolomová, Dis. (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Co to bylo za bál? No přece náš karneval!
Bc. Kateřina Dvořáková Brusová (Mateřská škola Příbor, Pionýrů 1519)

Milí Příboráci, 
v sobotu 11. 3. 2023 jsme měli skvělou 

akci. Po třech letech jsme se opět vrátili 
k oblíbené tradici dětského maškarního 
karnevalu v Kulturním domě. Přehlídka 
kostýmů byla díky nápaditosti a šikov-
nosti rodičů velmi povedená – princezny, 
různí hrdinové, kouzelnice, hasiči, ale 

také žirafy, vesmír či mandragora a celá 
řada dalších.
Žlutý Pikachu s vílou Dobromilou provázel 

děti i jejich dospěláky celým karnevalem. 
Oba měli pro ně připravené zábavné tance 
a soutěže. Úžasní byli také rodiče, kteří 
svým zápalem při soutěžích společně se svý-
mi dětmi překvapili snad i sami sebe.

Odměnou všem byly dobroty, které napek-
ly naše usměvavé paní kuchařky. Také žízeň 
se dala zahnat u baru, kde si na své mohl 
přijít opravdu každý.
To nejlepší však přišlo nakonec – dárky 

z tomboly a balónky, které na dětské tváři 
vždy vykouzlí úsměv. 
Už teď se těšíme na viděnou v příštím roce.
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Dětský karneval  
na Hájově
Michaela Novobilská

Hájovské děti se dočkaly po dvouleté pře-
stávce maškarního plesu. V sobotu 4. 3. 2023 
hýřil místní kulturní sál snad všemi barvami, 
protože se konal „Dětský karneval“. Jako 
každý rok byl i tentokrát o tuto akci pořáda-
nou spolkem Liga žen za podpory Osadního 
výboru Hájov velký zájem, a tak tradičně sál 
doslova praskal ve švech. V doprovodu rodičů 
se zúčastnilo plesu kolem 80 dětí, v převáž-
né většině oblečených do pestrých dětských 
kostýmů. Nejčastěji kolem nás pobíhalo 
několik princezen od Šípkové Růženky po 
princeznu Sofii nebo malých čarodějnic 
a čarodějů, ať už z prostředí „potterovských“ 
Bradavic nebo klasických pohádek. Potkávali 
jsme občas ale i nějaké ty piráty, indiány nebo 
kovboje. Z chlapeckých kostýmů vedli různí 

hrdinové jako Spider-
man nebo Batman, ale 
občas i kosmonaut nebo 
hasič. O zábavu pro děti 
se postaralo ostravské 
trio Klauni z Balónkova. 
Skvělým programem nás 
provázeli klauni Chyt-
rolín, Bim a Trumpetka, 
kteří zvedli ze židle snad všechny děti a někdy 
i maminku či tatínka. Na konci programu po-
těšili každou dětskou tvářičku vytvarovaným 
balónkem, tak si každé dítko mohlo odnést 
domů i nějaký ten suvenýr. Hladová bříška 
uspokojilo i připravené občerstvení a nechyběl 
ani poslední dobou oblíbený popkorn nebo 
vyhlášené, čerstvě napečené domácí zákusky. 

Zajímavou novinkou byl pro tento ročník při-
pravený tematický fotokoutek pro originální 
fotopamátku z karnevalu. Po skončení pro-
gramu následovala ještě pro některé neúnavné 
děti minidiskotéka, a tak byl taneční parket 
zaplněný až do večerních hodin. Děkujeme 
všem účastníkům za skvělou atmosféru a po-
řadatelům za organizaci akce. 

Dětský karneval aneb 
Vzhůru na palubu!
Text a foto: Martina Čermáková, DiS. (za sbor Bratrské jednoty baptistů) 

Měsíc únor patří již tradičně dětskému kar-
nevalu a ani letos tomu nebylo jinak. Zatímco 
loni jsme se vydali do světa pohádek, letos 
jsme vypluli na širé moře a náš karneval se 
nesl v námořnickém duchu. Improvizovaný 
parket tak zaplnili nejen admirálové a plavčíci, 
ale také piráti, mořské panny, medúzy, rybáři 
či dokonce maska zlatého pokladu i s truhlicí. 
Společně se čtyřiceti dětmi a jejich rodiči jsme 
si zatančili, zahráli tematické hry a prošli 
námořnická stanoviště, kde jsme si vyzkou-
šeli chůzi v rybářských gumácích, skládali 
mořské živočichy či lovili rybky „z hlubin“ 

oceánu. Nechyběla ani 
tradiční a u dětí oblíbená 
tombola a malování na 
obličej. Věřím, že kromě 
úlovku z tomboly, pomalo-
vaného obličeje a balónku 
si děti spolu s rodiči odnes-
ly také povzbuzení, že 
jsme jedineční jako mušle 
na mořském pobřeží a v Božích očích máme 
velkou hodnotu. Ve spolupráci s rodiči a pra-
rodiči, kteří nám vydatně pomohli s chodem 
karnevalové kavárny a zapojením starších dětí 

z řad našeho dorostu, kteří se ujali stanovišť 
a malování na obličej, se nám podařilo uspo-
řádat vydařené sobotní odpoledne a již teď se 
těšíme na další ročník!

Dětský maškarní ples 
na Prchalově
Marie Monsportová (za OV Prchalov), Foto: Hana Konvičková

V neděli 5. února 2023 proběhl již tradiční 
Dětský maškarní ples pořádaný Sborem dob-

rovolných hasičů Prchalov 
a Osadním výborem na 
Prchalově. V odpoledních 
hodinách se prostory 
obecního domu začaly plnit 
krásnými a vtipnými mas-
kami pohádkových postav, 
zvířátek, různých povolání. 
Veselé odpoledne plné her, 
soutěží a samozřejmě prostorem pro tanec bylo 
završeno bohatou tombolou. Pro všechny bylo 
připraveno výtečné občerstvení. Chceme podě-
kovat celému organizačnímu týmu za přípravu 

a realizaci, sponzorům za nádherné dary do 
tomboly. Všech dětem za jejich aktivní zapojení 
do soutěží a rodičům za důvtip při tvorbě ma-
sek. Samozřejmě se již těšíme na další ročník.
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Hájovský masopust 2023
Tomáš Bordovský (SDH Hájov), Foto: Irena Nedomová

Po 5 letech byl měsíc únor v naší obci Hájov 
opět ve znamení „Masopustního veselí“.

Masopustní veselí, jehož tradici Sbor dobrovol-
ných hasičů Hájov již mnoho let udržuje, se koná 
každé 4 roky. V loňském roce jsme z důvodu 
pandemické situace nemohli tuto lidovou veselici 
uspořádat, tak jsme ji přesunuli na letošní rok.
V sobotu 4.února se uskutečnil masopustní 

průvod, kdy početná skupina masek objela 
s koňským povozem a harmonikou celou ves-
nici a pozvala všechny na masopustní veselí 
do sálu kulturního domu.

Masopustní veselí to není jen průvod masek 
vesnicí a lidová veselice v sále. Celé této akci 
předchází spousta práce s přípravou programu. 
Sepisuje se, co se kdy a kde v naší obci od posled-
ního masopustu událo. Pak je potřeba program 
nazkoušet a sladit všechny detaily. Cílem je po-
bavit všechny hosty v sále a humornou formou 
sdělit, co se v obci povedlo nebo nepovedlo.
Vzhledem k tradičně velkému zájmu proběhlo 

i letos vlastní pochování basy hned dvakrát. 
A tak se o sobotách 11. a 18. února zaplnil sál 

kulturního domu do 
posledního místa hosty 
všech věkových kate-
gorií, kteří byli zvědaví, 
co si letos basa pro ně 
připraví.
K tanci a poslechu hrá-

la skupina REMIX.
Vlastní program začal 

ve 20 hodin průvodem, 
kdy byla přinesena basa 
do sálu a následoval 
hlavní obřad s roz-
loučením s basou. Po 
ukončení programu byla basa vynesena ze 
sálu a pokračovalo plesové veselí.
Z reakcí návštěvníků bylo zřejmé, že pro-

gram se líbil a všichni se příjemně pobavili. 
Mnozí z hostů se stali součástí programu, kdy 
basa zveřejnila i to, co se jim příliš nepovedlo 
a mělo to zůstat v utajení. 
Atmosféra byla výborná, což dokládal zaplně-

ný taneční parket až téměř do ranních hodin.

Velké poděkování patří všem, kteří se na 
přípravě a průběhu celé akce podíleli. Zároveň 
chceme poděkovat ostatním, kteří se letošního 
masopustního veselí na Hájově zúčastnili, ať 
už v masopustním průvodu nebo byli hosty 
při pochování basy v sále kulturního domu.
Masopustní veselí pro letošní rok na Hájově 

sice skončilo, ale už se těšíme na další, které se 
bude konat za 3 roky v roce 2026.

Hodnocení  
klokočovského plesu
Karel Till ml. (za O. s. Klokočov)

Po dvou letech omezování a zákazů jsme se 
mohli konečně radovat a uspořádat náš Kloko-
čovský ples. Letošní 19. se konal tradičně v re-
stauraci U Žabáka ve Skotnici. Navzdory tomu, 
že jsme i my byli nuceni cenu vstupenky zvýšit, 
byl o něj zájem a místa byla všechna obsazena. 
Od půl sedmé se začali scházet první hosté. Po 
uložení svých svršků v šatně, kde nám opět 
„šéfovala“ paní Gábinka se synem a slečnou, 
se usadili na svá místa. Všichni hosté až na 
malé výjimky dorazili včas a zahájení od sedmé 
večerní mohlo začít. Po uvítací řeči našeho 
předsedy se ujal slova náš člen výboru, který 
provázel celým večerem. Zde bylo zmíněno 
z organizačních věcí co a kde si koupit a jaký 
bude průběh večera. V úvodu nám zatančila 
dívčí skupina Holky v Tanci pod vedením 
L. Vališové. Následovala večeře v sále, která 
neodmyslitelně k našemu plesu patří. Byla po-
dávána vynikající plněná kapsa se šťouchanými 
brambory a oblohou. Následovalo představení 
klokočovského souboru s názvem KLOKO-
man. Tady sedmičlenný mužský tým před-
stavil kolekci plavek pro letošní sezonu. Byly 
představeny modely s účelovými názvy. Tedy 
19tky, Boratky, Bazénky, Ahooojky, Bejvoč, 
Transgenderky a Santa Klausky. Každý model 
měl svůj příběh. V textu zaznělo, jak vznikly, 
jakou mají historii, kde se hodí nosit a komu 
jsou vlastně určeny. Protože ne každý si je to-
tiž může dovolit nosit. Zmiňuji zejména modely 
jako jsou Santa Klausky či Boratky, které byly 
dosti odvážné. Dle skandování a potlesku měly 

očekávaně velký úspěch, hlavně z řad žen-
ského osazenstva. Po zklidnění a společném 
tanci s těmito jinochy 
se posunula zábava do 
úrovně společenského 
tance. Po celý večer nám 
hrála naše dvorní kapela 
MARAS, která nám 
bude hrát také na příš-
tím plese. Po celý večer 
nás jako vždy osvěžovaly 
v „pekle“ paní Květka 
s Alčou a průchozí ulič-
ka byla jako každý ples 
ucpávaná žíznivci.
O jedenácté hodině 

následoval prodej losů. 
I o ten byl zájem a brzy 
bylo rozprodáno. O půl 
dvanácté se rozdaly ceny 
ze sbírky a o hodinu 
později proběhlo sloso-
vání vstupenek, kde na 
výherce čekalo čtrnáct velkých cen. Hlavní 
cenu, plynový gril, věnovalo naše sdružení. 
Vedle ní ležely hodnotné ceny od sponzorů jak 
z okolí, tak od těch klokočovských. A nebylo 
jich málo. V „malé“ sbírce jich bylo 150! Na 
to, že bylo 120 hostů, šance nějakou vyhrát 
byly velké. Slosování se zúčastnili samot-
ní výherci. Na konec se nečekaně objevila 
nádherná cena od pana hospodského, Mirka 
Šeděnky. Daroval třicetilitrový sud piva. Ten 

vyhrál host, který byl u nás na plese poprvé 
a na konec také slíbil, že to je pro nás všechny. 
Tak se uvidí... Krásná gesta byla od výherců, 
kteří vyhráli vlastní ceny. Ty velkoryse přene-
chali dalším šťastlivcům.
Po tomto slosování a rozdání cen se někteří 

pomalinku vytratili do svých domovů. Spous-
ta ovšem zůstala a tančilo se na stále plném 
parketě cca do třetí hodiny ranní. Moc se nám 
nechtělo končit, ale museli jsme. Muzikanti 
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Jarní Lego tábor 2023
Martina a Ľubko Čermákovi (za Dětskou misii)

Stejně jako minulý rok jsme týden jarních 
prázdnin strávili s lego kostičkami. Spolu 
s téměř padesátkou dětí ve věku 6-12 let jsme 
poznávali dobrodružství Josefa – krále snů. 
Vedle napínavých příběhů se přátelsky zápo-
lilo v lego výzvách, které procvičily dětskou 
zručnost, obratnost, rychlost i kreativitu. Děti 
nás opět překvapily svou fantazií a schopností 
„zhmotnit“ z lega prakticky vše. Lego jsme 
využili při soutěžích, strategických hrách 
i výtvarných aktivitách. Máme radost také 
ze spolupráce, kterou jsme navázali se Střední 
pedagogickou školou v Odrách, která nám po-
slala studentky pedagogického oboru na praxi 

a my tak získali kvalitní 
vedoucí v čase, kdy se do 
tábora nemohli zapojit vy-
sokoškoláci, kteří nám jindy 
vydatně pomáhají. Věřím, 
že jsme si, nejen děti, ale 
i my vedoucí, užili parádní 
týden. Nejbližší Lego akce 
bude jednodenní zelený 
Lego tábor ve čtvrtek 6. 4. 
od 8.00 do 16.00 v prosto-
rách bývalého „Mexika“. 
Budeme se těšit i na vás!

Lašská brána Beskyd v roce 2022
Mgr. Tomáš Kamín (vedoucí Informačního centra Kopřivnice, koordinátor spolupráce obcí LBB v oblasti turistického ruchu) 

Turistická destinace Lašská brána Beskyd, 
rozkládající se na území Kopřivnice, Štram-
berka, Příbora a Hukvald, má za sebou další 
návštěvnicky zajímavý rok. Naštěstí jen na 
začátku tohoto období jsme se museli potýkat 
s epidemií onemocnění covid-19 a s opatření-
mi, která měla omezit jeho negativní důsled-
ky. Oproti letům 2020 a 2021 byl rok 2022 
naštěstí návratem k normálu. Mohli jsme tak 
realizovat naplánované akce a projekty.

Lašský poklad a Koruna Podbeskydí
Máme tak za sebou například 2. ročník úspěš-

né venkovní zábavně-poznávací hry Lašský 
poklad určené zejména rodinám s dětmi, která 
její účastníky zavedla tentokrát na 4 různé tu-
ristické trasy, ovšem s cílem vždy v IC jednot-
livých obcí LBB. Snahou i tohoto ročníku bylo 
obyvatele a turisty zábavnou formou seznámit 
s krásami LBB, zavést je na méně známá místa 
regionu. Na každé trase lidé řešili otázky týkají-
cí se zajímavostí dané lokality. Díky správným 
odpovědím vyluštili tajenku, na jejímž základě 
pak mohli na jednotlivých IC najít poklad 
v podobě placek a razítek. Ta soutěžící tiskli na 
slosovatelné ústřižky, díky kterým se pak mohli 
zapojit do celoroční hry o velký Lašský poklad. 
Nakonec se v listopadu sešlo 111 účastnických 
ústřižků, z nichž bylo vylosováno 10 výherců 
deskové hry. Oněch 111 soutěžících nebylo jen 
z lokality LBB a blízkého okolí, ale i ze vzdále-
nějších míst ČR a Slovenska. Celkem odhaduje-

me, že si hru v průběhu července až října 2022 
zahrálo až několik stovek lidí.
Tento projekt byl totiž hojně medializován od 

června až do listopadu tohoto roku. Informace 
o hře se postupně objevily např. v Kopřivnic-
kých novinách, ve Štramberských novinkách, 
v Hukvaldském občasníku, v Turistických 
novinách Novojičínska. I ohlasy samot-
ných účastníků hry byly veskrze pozitivní. 
Oceňovali jak formu, tak obsah hry a mnozí 
netrpělivě očekávají pokračování projektu. 
Spíše pro dospělé turisty byla určena turis-

tická výzva Koruna Podbeskydí, kterou LBB 
organizovala ve spolupráci s Domem dětí 
a mládeže Kopřivnice a Zdravým městem Ko-
přivnice. Účastníci tohoto projektu navštívili 
v průběhu několika měsíců 7 nebo 14 vyti-
povaných vrcholů a krásných míst v oblasti 
LBB, za což byli nakonec odměněni drobnými 
upomínkovými předměty. 

Desková hra Putování po Lašské 
bráně Beskyd
V roce 2022 spatřilo světlo světa několik vel-

mi zajímavých propagačních předmětů (plac-
ky, propisky, tužky, žetony, pastelky, papírové 
tašky s logem LBB) a turistických produktů 
LBB. Se značným úsilím se nakonec podařilo 
do zdárného konce dovést dílo dvou autorů 
deskové hry, mladých Kopřivničanů Jakuba 
Monsporta a Hynka Tekuly. Od září 2021 až 
do června 2022 probíhaly dokončovací práce. 

Bylo vyrobeno 500 ks hry. Ta byla následně 
po kompletaci distribuována do jednotlivých 
obcí LBB a jejich IC. Hra je na prodej za 499 
Kč, slouží ale také jako cena při různých 
příležitostech (včetně Lašského pokladu) 
k propagaci jednotlivých obcí LBB i celého 
regionu. Jedná se o velmi netradiční, a i proto 
velmi cenný turistický produkt, kterému byla 
udělána i významná propagace v médiích. 
Na webu LBB vznikla i interaktivní mapa 

hracího plánu deskové hry, která umožní 
turistům udělat si představu o turisticky 
atraktivních místech LBB i přes náš web. 
Tato mapa ovšem není výhradně určena jen 
turistům, zkušenosti z minulých let dokazují, 
že projekty LBB často využívají i obyvatelé 
našeho mikroregionu. 

Lašské cyklotoulky
Vzhledem ke skoro nulové propagaci LBB 

coby cykloturistického regionu se koordinátor 
krátce po svém nástupu do funkce (září 2020) 
rozhodl tuto situaci změnit a postupně udělat 
z LBB turisticky významné místo spojované 
s cyklistikou. Vzhledem k poloze regionu 
(mezi Ostravou, Moravskou bránou, Poodřím 
a Beskydami), ale i přítomnosti firmy BFI, 
která je největším výrobcem jízdních kol v ČR 
(se sídlem v Kopřivnici), je přímo „povinností“ 
propagovat LBB jako destinaci cykloturistice 
zaslíbené. Navíc je segment cykloturistiky, 
i díky masivnímu nárůstu užívání elektrokol, 

si začali balit a pro asi 6 lidí z výboru nasta-
la doba úklidu. Přesně v 5 hodin ráno jsme 
zamkli sál a definitivně ukončili náš 19. ples.
Závěrem mi dovolte poděkovat jménem 

sdružení všem pořadatelům, pomocníkům 
a restauraci U Žabáka za poskytnutí sálu. Dále 
všem sponzorům, že i v dnešní době drahoty 
byli ochotni byť maličkost věnovat do naší 
sbírky, a v neposlední řadě všem hostům za 
úžasný večer a atmosféru. Doufáme, že se Vám 
na našem plese líbilo a zachováte nám přízeň.

My ovšem nezahálíme a již se chystáme na 
další ples, a to pro naše nejmenší. Při čtení 
tohoto článku se maškarní tedy konal 25. 3. 
v KD Příbor. Již nyní (9. 3.) při psaní tohoto 
hodnocení musím podotknout, že účast bude 
historicky největší. Přes 90 přihlášených dětí 
a 120 dospělých. Proto jsme museli dát bohu-
žel stopku v rezervacích místenek. Je ovšem 
možné se nahlásit jako „náhradníci“. Stává se, 
že nějaké to dítko onemocní, a tak má šanci 
jiné. Jak maškarní probíhal, se dozvíte v dal-

ším vydání Měsíčníku a na našich stránkách.
Pokud budete mít zájem se zúčast-

nit našich akcí, sledujte stránky 
WWW.KLOKOCOV.COM a náš facebook. 
Zde se dozvíte vše o všem, co se u nás děje 
a hlavně bude dít. Tady jsou rovněž umisťová-
ny fotografie z akcí, hodnocení plesů (včetně 
sponzorů) i jiných akcí a také ostatní infor-
mace týkající se našeho sdružení a Klokočova 
vůbec. Děkujeme a moc se na Vás všechny 
těšíme na letních akcích na našem hřišti.
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Mobilní hospic Strom života 
nabízí laskavost, pomoc 
a podporu
Bc. Petr Michael Richtár, DiS., Foto: Mobilní hospis Strom života

Jsme Mobilní hospic Strom života, který již 
osmým rokem pomáhá nevyléčitelně ne-
mocným dětem, dospělým a jejich blízkým. 
Poskytujeme celé rodině podporu tam, kde se 
cítí nejlépe – DOMA. Komplex služeb hospi-
cové péče podle nás není o smrti, ale o životě. 
A o tom, aby byl dobrý, i když se jeho čas krátí. 
Potřebujete pomoc lékařů a zdravotních 

sester a informace o tom, jak zajistit zdra-
votní péči doma? K dispozici je vám zdravotní 
služba našeho mobilního hospice. Ta zajistí 
veškerou zdravotní péči o vážně nemocného, 
srovnatelnou s péčí v nemocnici. Spolupráce 
probíhá tak, že za vámi domů přijede zkušený 
zdravotník, který je součástí multioborového 
týmu, složeného z lékařů, všeobecných sester, 
sociálních pracovníků a dalších odborníků. 
Vysvětlí vám, i vašim blízkým vše potřeb-
né, vyslechne vaše obavy a přání a podpoří 
vás v tom, že to společně zvládneme. Díky 
autu jsou pracovníci mobilní a mají s sebou 
všechny potřebné přístroje, léky a pomůcky, 
které nemocnému uleví. Zdravotníci přijíždějí 
k přijatým pacientům neprodleně a kdykoliv. 
Naše zdravotní péče je poskytována bezplatně. 
Neváhejte se prosím na nás obrátit. Víme, že 
společný čas je nesmírně důležitý. Neztrácejte 
jej tedy obavami z toho zeptat se a vědět víc. 
Potřebujete pomoc se zajištěním péče 

o blízkého člověka doma po dobu, kdy si 
zařizujete své nezbytné záležitosti nebo si 
chcete odpočinout? Je tu pro vás naše terénní 
odlehčovací služba. Jejím cílem je umožnit 

pečujícím 
potřebný od-
počinek a čas 
pro vyřízení 
důležitých zále-
žitostí (návštěvy 
lékaře, úřadů, 
provedení 
nákupu, absol-
vování vzdělá-
vacího kurzu, apod.). Po dobu nepřítomnosti 
pečujícího odlehčovací asistenti zajišťují po-
třebnou péči. Naše služba je určena především 
pro rodiny, pečující o nevyléčitelně nemocného 
pacienta. V rámci části svých kapacit se ale 
věnujeme také klientům s jiným zdravotním 
postižením nebo dlouhotrvajícím onemocně-
ním (lidem s demencí, dětem a mladým lidem 
s poruchou autistického spektra, a dalším). 
Odlehčovací asistenti (pracovníci) mohou po-
moci například se zajištěním a podáním jídla, 
s provedením běžné hygieny nebo péče o své 
tělo, ale také s trávením volného času dle zájmů 
daného člověka (povídání, luštění křížovek, 
procházky na zahradě nebo jiné aktivity). 
Potřebujete si s někým promluvit o tom, 

co prožíváte? Dozvědět se o možnostech, 
jak postupovat dál? Nabízíme vám pora-
denství v praktických záležitostech (jako jsou 
například žádosti o příspěvek na péči, při 
vyřízení důchodů, pozůstalosti nebo dědické-
ho řízení) a také psychickou podporu formou 
doprovázení. Pomáháme vážně nemocným 

lidem vyrovnat se s těžkou životní situací, 
pečujícím zvládat jejich obavy, bezmoc a vy-
sílení a pozůstalým zpracovat ztrátu blízkého 
člověka. Jsme průvodci při překonávání křeh-
kého období. Možnost sdílet svou zkušenost 
nabízí naše pravidelná setkávání Klubkavár-
ny pro dospělé pozůstalé a Dětského klubu 
Stromeček pro děti. Během nich mají všichni 
možnost mluvit o svém trápení, obavách, 
potřebách, ale také plánech do budoucna. 
Tato setkání se konají pravidelně v sídle naší 
organizace v Novém Jičíně. Naše poradenská 
služba rovněž nabízí doprovod pozůstalého 
dítěte do školy či školky nebo interaktivní 
programy pro žáky a studenty v rámci rozšíře-
ní povědomí o hospicové péči.

V případě, že budete mít zájem dozvědět se 
o mobilní hospicové péči více, zodpovědět 
nějakou ze svých otázek anebo naši činnost 
podpořit, kontaktujte nás prosím na webo-
vém portálu www.zivotastrom.cz

Andělé Stromu života, p. s.

stále významnějším odvětvím cestovního ru-
chu, jak dokládají nakonec i mnohé výzkumy.
V průběhu roku 2021 koordinátor LBB vyti-

poval celkem 14 tras. V roce 2022 k nim při-
dal dalších cca 10. V průběhu ledna – března 
2023 bude doplňována databáze cyklotras na 
webu LBB tak, aby měli cykloturisté v sezóně 
2023 na výběr minimálně z 25 tras. Ty budou 
doplňovány a propagovány na sociálních sítích 
a na webu v průběhu roku 2023. 

Web a kalendář akcí LBB
I v roce 2022 jsme pozornost 

věnovali webu LBB. Nema-
lé úsilí jsme vložili do jeho 
dalšího rozvoje a aktualizace. 
Pružně jsme reagovali na nové 
subjekty turistického ruchu 
a doplňovali jsme na webu LBB 
databázi turisticky atrak-
tivních míst. V Kopřivnici 
například došlo ke znovuote-
vření Lašského muzea s nově 
instalovanou expozicí manželů 
Zátopkových, odhalení sochy 

Emila Zátopka v centru města (vše jako 
součást oslav 100. výročí jeho narození, které 
připadlo na rok 2022). Zejména kalendář akcí 
se těší značné oblibě nejen mezi návštěvníky 
regionu, ale i mezi jeho obyvateli. 

Propagace LBB v médiích 
Nedílnou součástí práce koordinátora LBB je 

adekvátní propagace cestovního ruchu v re-
gionu. V roce 2022 se podařilo dostat téma 
cestovního ruchu v LBB jak do rozhlasu, tak 

do tištěných médií. Postupně tak vycházely 
články v Mladé frontě Dnes, v Turistických 
novinách Novojičínska a v Kopřivnických no-
vinách. Dále byly natočeny dva rozhovory pro 
rozhlasový pořad Frekvence 1 Jana a Mikesch 
na cestách a dva pro Český rozhlas Ostrava. 
Ze setkání s autory deskové hry Putování po 
Lašské bráně Beskyd vznikl článek Pavla Kar-
bana „Po Lašské bráně Beskyd se dá putovat 
i hrou“ (Právo, 7. listopadu 2022, s. 15). 

Turistickou sezónu v LBB považujeme za velmi 
úspěšnou. Podařilo se zrealizovat mnoho naplá-
novaných projektů, navíc z průzkumu spokoje-
nosti návštěvníků vyplývá, že se turistům u nás 
líbí a že se k nám často a rádi vrací. Snažíme se, 
aby ze spolupráce obcí LBB netěžili jen návštěv-
níci, ale i obyvatelé LBB včetně podnikatelů. 
Turistický ruch v regionu zaměstnává nemálo 
místních a je naším cílem, aby podíl takto za-
městnaných lidí vzrůstal. Dbáme na trvale udr-
žitelný cestovní ruch, snažíme se upřednostňovat 
několik měsíců trvající projekty před jednoden-
ními akcemi. V takto nastoleném trendu chceme 
pokračovat i v roce 2023 a přípravy na novou 
turistickou sezónu jsou již v plném proudu. 
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Příběh, který čeká na své pokračování…
… aneb Od bedýnek se zeleninou přes komunitou podporované 
zemědělství a předávání místních potravin na parkovišti 
k příborskému družstevnímu bezobalu.
Družstvo VIKTORINA LOCA

I když jsme přesvědčeni, že hodně obyvatel 
našeho regionu už ví nebo alespoň má jakousi 
představu o existenci Družstva VIKTORINA 
LOCA, rádi bychom připomněli, že naše cesta 
za „jídlem z blízka“ trvá už více než 10 let. 
Začínali jsme velmi partyzánsky, když jsme 
zprostředkovávali zájemcům o potraviny od 
místních zemědělců a zpracovatelů jejich pro-
dukty před domem, na parkovišti u Penny, na 
náměstí, což nám nakonec přišlo velmi nedů-
stojné a stálo nám za to věnovat energii a elán 
založení Družstva a poté otevření nejprve 
bezobalového obchodu a posléze i sociálního 
podniku – bistra. 
Proč nedůstojné? Mohli jsme přece „jaksi“ 

pokračovat, ale vedla nás potřeba dát o sobě víc 
vědět, umožnit více lidem nakoupit si potravi-
ny od zemědělců, které známe a o nichž víme, 
že hospodaří s citem pro místo, pro půdu a je-
jichž produkty, ať už rostlinné nebo živočišné, 
jsou kvalitní, zdravé, výborné. A navíc jídlo, 
místní jídlo si určitě hezký prostor zaslouží! 
V roce 2017 jsme založili Družstvo VIKTO-

RINA LOCA a otevřeli bezobalový obchod 
v uličce (bývalé Mariánské) dnes Politických 
vězňů. Tam, kde kdysi bývala mlékárna, 
poté opravna kol, se nám podařilo otevřít 
bezobalový obchůdek, do kterého začala 
nacházet cestu spousta zákazníků. Ke zboží, 
které si mohli místní nakoupit do vlastních 
obalů na místě, jsme přidali i systém objed-
návek – na potraviny, které jsme nemohli 
skladovat (např. zeleninu od Šelongů a Mar-
tinásků z Pustějova, kuřata a krůty od Libora 
Pustějovského, bio-hovězí maso od Martina 
Lichnovského). Úžasné místo, úžasný prostor, 
úžasná atmosféra. 
Měli jsme ale snahu rozvíjet se dál. K ní nás 

vedla touha z místních potravin i vařit; zejmé-

na ze zeleniny. A díky vstřícnosti vlastníka 
objektu, který nám pronajal i prostor bývalé 
masny, poté Bonveru, jsme tento prostor 
zrekonstruovali a otevřeli Bistro VIKTORINA 
LOCA. Nevíme, do jaké míry je veřejnosti 
známá skutečnost, že jde o sociální podnik – 
zaměstnávali jsme nejprve maminky samoži-
vitelky s dětmi do 10 let, v současnosti jsou to 
maminky s malými dětmi a také spoluobčané 
se zdravotním znevýhodněním, ať již fyzickým 
či psychickým. Přesah a význam našich aktivit 
je tedy veliký – sociální i environmentální. 
Co pro nás ale znamenalo obrovský pro-

blém, bylo období drastických omezení kvůli 
epidemii covid 19. Bistro jsme otevřeli a za-
vřeli téměř ve stejné době. Období rozjezdu 
bylo zkouškou odvahy, vytrvalosti, trpěli-
vosti a určitě i důvěry v to, že vesmír nedělá 
chyby . Aby toho nebylo málo, v součas-
nosti jsme se dostali do situace, kdy z důvodu 
značného nárůstu cen energií, vody a nako-
nec i potravin samotných, jsme se rozhodli 
přestěhovat bezobalový obchod do prostor 
bistra. Jen velmi neradi jsme se loučili s krás-
ným místem, ve kterém se uskutečňovaly 
nejen rituály prodeje a nákupu, ale probíhaly 
velmi zajímavé rozhovory se zákazníky z na-
šeho města, z jeho okolí a občas i z míst doce-
la vzdálených. Vždyť jsme v dobách rozkvětu 
zaměstnávali prodavačky na částečný úvazek 
a abychom zajistili co nejdelší otevírací dobu, 
střídali jsme se s nimi v prodeji bez nároku 
na odměnu, z čirého nadšení. Proto, že nám 
to přišlo smysluplné. Vždyť mít místo, kde 
můžete nabízet potraviny, u kterých znáte 
jeho původ, velmi často znáte hospodářství, 
ze kterého vedla cesta za námi; víte, že tyto 
potraviny neprovází znečištěné životní pro-
středí, je radost.

A nyní jsme v období, kdy si až tak nevíme 
rady. Jak dál…? Provozovat bezobalový 
obchod v bistru se sice dá, ale už to není 
bůhvíjaká radost. Chybí prostor na usklad-
nění zásob, v jedné pokladně se střídají 
platby za obědy s platbami za ovesné vločky, 
jogurty od Menšíků či Zelíčko od Davida 
Holaně, nebo za tekutý prací prostředek 
firmy SONET. Je potřeba věnovat se objed-
návkovému systému (do obchůdku i směrem 
ke spoustě našich zákazníků). Vše chce své. 
Vzhledem k omezeným lidským kapacitám 
nejsme v družstvu dále schopni udržovat 
chod bezobalového obchodu na úrovni, kte-
rou si tato myšlenka zaslouží. Dostali jsme 
se do situace, kdy nevíme, jak dál… A tak 
jsme se rozhodli hledat zájemce o samo-
statné provozování bezobalového obchodu. 
Zájemce, který by chtěl pokračovat v příbě-
hu, přidat k němu nové nápady a současně 
zachovával princip „jídla z blízka“, bez 
obalu, se smyslem pro péči o vztahy v našem 
regionu. Je zde k dispozici krásný prostor 
s velmi výhodným nájmem, za družstvo 
rádi zdarma poskytneme zapůjčení veške-
rého potřebného vybavení, naše zkušenosti 
a kontakty na dodavatele, propojíme nového 
provozovatele s našimi věrnými zákazníky. 
Výhodou je jedinečnost a smysluplnost. 
Obracíme se v tuto chvíli na vážné zájemce, 
kteří by se chtěli přidat k našim snahám 
o zprostředkování místních potravin míst-
ním lidem. Jako ideální by nám přišli třeba 
alespoň dva mladí lidé, kteří by se chtěli 
společně této činnosti věnovat. Možná, že 
existuje řešení, o kterém ani netušíme… 
má náš příběh pokračování? Ozve se nám 
někdo? Nebo píšeme poslední list příběhu 
bezobalového obchůdku v Příboře?

Návštěva výstavy konané 
v Havířově
Ing.Rudolf Ripčík (jednatel spolku SL Příbor ), Foto: Svaz letců Příbor

Dne 2. 3. 2023 jsme si připomněli 45. výročí 
letu prvního československého kosmonauta 
Ing. Vladimíra Remka do vesmíru na vesmír-
né lodi Sojuz 28. Při této příležitosti uspořádal 
pan Jaroslav Navara výstavu Česko-slovenští 
kosmonauti, která se konala v Kulturním 
domě Petra Bezruče v galerii Maryčka Haví-
řov v době od 2.–31. 3. 2023.
Náš spolek Svazu Letců Příbor, z. s., si mimo 

jiné dal v plánu na tento rok za úkol navštívit 
tuto výstavu a dne 12. 3. 2023 jsme se jí zú-

častnili. Výstavu, jak jsem vzpomenul zkraje, 
uspořádal autor pan Jaroslav Navara, který 
pro ni dodal všechny materiály. Jednalo se 
o dobové fotografie, tiskopisy, medaile, DVD 
a jiné předměty. V úvodu nás pan Navara se-
známil s cílem a obsahem dané výstavy a řekl, 
proč ji organizuje. Jeho životním koníčkem je 
sbírat materiály z oblasti kosmonautiky a zú-
častňuje se výstav a seminářů organizovaných 
po celé Evropě. Na tuto akci byl také pozván 
Ing. Vladimír Remek jako čestný host. Pan 

Remek nás seznámil s přípravou a výběrem 
kosmonautů na samotný let, ale i vzpomněl 
některé detaily tohoto letu a zážitky z pozoro-
vání Země z kosmické lodi Sojuz 28. Pak byla 
doba na dotazy, rád nám na všechny zodpo-
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V Domově Příbor bývá veselo
Martin Poruba (aktivizační pracovník Domova Příbor)

Práce v našem Domově může lidem zvenčí 
přijít mnohdy neveselá a pravdou je, že se zde 
člověk setkává s nemocemi, smutkem s tím 
spojeným, i odchodem našich „přátel“ uži-
vatelů. Na druhou stranu je tato práce často 
zdrojem různých vtipných příhod, situací 
a hlášek, které se vám zaryjí do paměti…. 
Jedním z příkladů byla situace, kdy v dobré 

víře chcete zapojit do aktivity novou uživa-
telku služby, která měla dobrou pověst skvělé 
kuchařky a pekařky. Jste spokojení, jak jí na-
bídnete činnost ušitou na míru, a zatímco se vě-
nujete při přípravě budoucího cukroví i dalším 
uživatelům, skvělá pekařka vám zatím zblajzne 
půl syrového těsta a linecké se rázem stane pro 
tyto Vánoce nedostatkovým cukrovím. 

Častou individuální aktivitou v Domově je 
trénink chůze o chodítku. Veselou příhodu 
můžete zažít i zde. Prostě se někdy cítíte, že 
vše zvládnete sami, troufáte si bez pomoci 
kolegyně zaktivizovat uživatele, který jindy 
zaměstná tři lidi najednou, a vydáte se s cho-
dítkem na trasu společnými prostory zařízení. 
Vše je v pořádku do doby, než pánovi spadnou 
málo utažené tepláky a najednou se pohybuje 

jen v trenýrkách… Hlavou vám probleskne, 
že nastala neetická situace, a tak se to snažíte 
rychle zachránit. Jednou rukou natahujete 
spadlé kalhoty, které stejně nedrží a sklouzávají 
zas a zas, druhou rukou držíte kolíbajícího se 
uživatele, jednou nohou brzdíte chodítko, aby 
neujelo do strany a poslední končetinou brzdíte 
směr chodítka dopředu. A do toho všeho ještě 
napomáhá vlastní hlava, která je také zapřená 
o chodítko. Poloha připomínající rozšlápnutého 
pavouka vás pak přinutí stejně nakonec zavolat 
o pomoc a místo zpoceného uživatele, který 
měl být dostatečně posílen tréninkem chůze, 
můžete navštívit sprchu osobně. 
Pořádně zapotit se můžete i v situaci, když 

jistíte, že zhrzena láskou může být i 92letá 
seniorka. Marně si říkáte, jak se to může stát, 
a nakonec, jak z toho ven… Na své narozeniny 
vás pozve do cukrárny, objedná zákusky a dvě 
velké štamprle Becherovky. Snažíte se odmítat, 
jste přece v práci, navíc za chvíli pojedete 
autem domů, nemůžete požít alkohol. Tak si 
dáte aspoň zákusek, abyste neurazili. Nakonec 
vše dopadne tak, že uživatelka, vzrůstem malá, 
vypije dva velké panáky za vás a nakonec i ob-
viní, že místo na ni koukáte raději na servírku 
v minisukni, takže útratu musíte nakonec za-
platit sám včetně panáků Becherovky. Ovšem 
radost uživatelky za to vše stála a rozradostněni 
se vracíte domů, do Domova. 
Další příhoda začala nenápadně úklidem 

knihovničky, kdy jsem objevil starou knihu 
od Ladislava Stroupežnického v originálním 
vydání ještě z 19. století. Při zběžném prolisto-
vání jsem zjistil, že je plná humoresek a mohla 
by být pro uživatele vhodným kandidátem ke 
čtení. Při důkladnějším pročtení jsem zjistil, 
že je plná archaismů a dnes již nepoužívaných 
slov, hlavně pak i tištěná na zažloutlém papíře 
písmeny, která se podobala právě narozeným 

blechám. Nic jsem neponechal náhodě a doma 
knihu důkladně načetl, abych se vyvaroval 
špatné interpretace, výslovnosti, a dokonce 
jsem si označil slova, která raději vynechám, 
aniž by to humoresce ublížilo. Zodpovědně 
a řádně předem připraven jsem knihu začal 
číst během pravidelného Čtenářského klubu, 
který vždy při kávě plyne v pohodové odpo-
lední atmosféře. Jsem zvyklý, že během četby 
mi občas uživatelé v křeslech podřimují, často 
říkají, že můj hlas je příjemně uspává, a tak 
mě to nijak netrápí. Musím říct, že předem 
načtená humoreska mi dala zabrat. Nicméně 
se uživatelé usrkující kávu zasmáli a jevili se 
moc spokojeně. Nakonec, když jsem dočetl, 
mi jako důkazem zpětné vazby byl potlesk 
zúčastněných. Opojen chvilkovou slávou jsem 
najednou zaražen zpátky do země. Znenadání 
se probrala ze svého půlhodinového klimbání 
bývalá paní učitelka a suše svým typickým 
hlasem zhodnotila příjemné odpoledne. 
„Dneska jste se 6x přeřekl, minule to bylo 
lepší“. Od té doby se knihám na zažloutlém 
papíře vyhýbám a nepodceňuji spící paní 
učitelky.
Do nebeských výšin vás povznesou alespoň 

mnohé hlášky. Například po jednom tréninku 
paměti, kdy tehdy 101letá seniorka prohlásila: 
„My budeme tak chytří, až budeme umírat“. 
Naopak se pousmějete nad hláškou: „Který 
blbec tohle vymyslel“, nebo „Kam chodíš na 
ty hovadiny?“. Velice opojně zahřeje na srdci 
bonmot uživatele, který se rád realizuje ruční 
prací: „Když je co dělat, není čas stárnout“. 
Občas si říkám, jaká je škoda, že jsem si 
některé situace a hlášky nezapisoval hned 
od prvních dob, co jsem v Domově pracoval. 
Člověk se zasměje, slova ho zahřejí, ale časem 
zapomene a pak již v hlavě nevyloví. Mnohdy 
by to vydalo na celou knihu.

Výroční členská schůze Archeologického 
klubu (AK) v Příboře v roce 2023
Jan Diviš (Předseda AK v Příboře ) 

Úvod
Počet výborových schůzí vedení AK byl 

v minulém roce 30, počet členů na
výroční schůzi - 5 (Jan Diviš, Daniel Fryč, 

Bohumil Borovička, Josef Šobáň, Aleš Uhlíř),
omluveni byli Milan Vokáč, Jaroslav Horák, 

Jiří Tichánek, Radek Johančík. 

II. Z činnosti AK v Příboře v roce 2022
Objevitelská činnost systémem povrchových 

sběrů archeologického materiálu. Zapojili se 
všichni členové AK. Průzkumy a sběry byly 
prováděny v širším okolí Příbora, Kopřivnice, 
Štramberku, Bílovce, Fulneku, Lipníku nad 
Bečvou, Třebíče, Znojma, Jemnice a Kněžic, 
okr. Jihlava. Celkem se jednalo o více než 
400 vycházek, převážně individuálních. Bylo 

objeveno několik nových pravěkých lokalit 
(Milan Vokáč, Jan Diviš).
Vyhodnocování nalezeného materiálu, evi-

dence a úschova – provádí se velmi pečlivě, a to 
včetně fotografické dokumentace nalezených 
artefaktů a aktualizací katalogů (Jan Diviš).

Spolupráce neprofesionálních archeologů AK 
s odbornými a vědeckými pracovníky. Také 
v roce 2022 jsme uskutečnili konzultace s odbor-

věděl. Po společném fotografování jsme se 
odebrali zpět do Příbora plni zážitků a dojmů. 
Mnoho z nás pana Remka znala ještě, když 
sloužil v armádě. Zájezdu a výstavy za spolek 

SL Příbor se zúčastnili pánové K. Jezdinský, 
Č. Šedivý, P. Heřmánek,V. Hanák, L. Nantl, 
J. Jurek, L. Juriš, O. Frýdecký a já. Děkujeme 
panu Haiderovi a panu Navarovi za přijetí 

a hezký zážitek z výstavy.
Činnost a akce našeho spolku Svazu letců 

Příbor je možné si prohlédnout na linku 
www.svazletcupribor.cz
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nými a vědeckými pracovníky (z Moravského 
zemského muzea a Archeologického ústavu 
v Brně). 
Publikační činnost v odborném a periodic-

kém tisku v roce 2022 byla bohatá a rozmani-
tá. Příspěvky zahrnovaly především nálezové 
zprávy o kamenné štípané i hlazené industrii. 

Činnost nejaktivnějších členů AK
1. Fryč Daniel
 » Příspěvky v Publikacích 

 » Přehled výzkumů, 2021, 63-1, Závišice – 
paleolit. 

 » Výstavy
 » Archeologická výstava ve sklepení pia-
ristického kláštera v Příboře věnovaná 
pravěkým nálezům z Novojičínska. 

2. Diviš Jan
 » Příspěvky v publikacích 

 » Horácké noviny, 2020: Z historie třebíč-
ské lehké atletiky (1965–1973), 3 části na 
pokračování. 
 » Horácké noviny, 2021: Pravěk a raný 
středověk v okolí Kněžic u Jihlavy, 3 části 
na pokračování.
 » Měsíčník města Příbora, 2022: Poly-
kulturní archeologická lokalita Příbor 
Prchalov, 3 části na pokračování (měsíc 5, 
6, 7). Měsíčník města Příbora, 2022: Ne-
andertálské osídlení širšího okolí Příbora 
a Kopřivnice, 3 části.
 » Archeologie Moravy a Slezska 2022, 
Nálezy středopaleolitických kamenných 
nástrojů na mezolitických a pozdně paleo-
litických lokalitách ze širšího okolí Pří-
bora, Kopřivnice a Štramberku (doplněná 
původní knižní úprava z r. 2016). Archeo-
logie Moravy a Slezska 2022, Významné 
objevy a nálezy příborských archeologů 
v Poodří ve fotografiích (spoluautor D. 
Fryč, doplněná původní knižní úprava 
z r. 2016).
 » Měsíčník města Příbora, 2022, Z činnosti 
Archeologického klubu v Příboře v roce 
2022. 

 » Nové archeologické objevy 
 » V roce 2022 objevil J. Diviš novou vý-
znamnou paleolitickou lokalitu pojmeno-
vanou Tisek 2.Tato lokalita se nachází asi 
600 m severozápadně od lokality Tísek 1. 
Po dvou orbách zde bylo získáno povr-
chovým sběrem 60 kusů kamenných arte-
faktů. Kamenná štípaná industrie pochází 

pravděpodobně ze středního paleolitu.
3. Vokáč Milan
 » Publikace 

 » Hoch, Aleš (ed.) a kol. 2022, spoluautor: 
Zmizelá Třebíč, archeologie a dějiny měs-
ta, MÚ Třebíč. 2022.
 » Vokáč Milan – Bartík Jaroslav 2022: Jem-
nice (okr. Třebíč) „Svícníky“. PV AÚB 
63/1, str. 106.
 » Bartík Jaroslav a kol. 2022: Dukovany 
(okr. Třebíč) „Vinohrádky“. PV AÚB 
63/1, str. 126.
 » Bartík Jaroslav a kol. 2022: Mohelno (okr. 
Třebíč) „Na šibenici“, „Dlouhý“, „Nad 
chobotem“. PV AÚB 63/1, str. 134-135.
 » Výstavy
 » Letem světem pravěkem Jemnicka, Tomáš 
Rohovský – Milan Vokáč, Městská 
knihovna Třebíč 7. 9. – 30. 11. 2022
 » Letem světem pravěkem Jemnicka, Ja-
roslav Bartík - Tomáš Rohovský – Mi-
lan Vokáč, Městská knihovna Jemnice 
1. 12. 2022 – 15. 1. 2023.

 » Terénní průzkum
 » Podrobný průzkum doby kamenné v Jem-
nické kotlině na jihozápadní Moravě (spo-
lečně s Tomášem Rohovským, Tomášem 
Kloudou, rodinou Vavruškovou atd.). 
 » Záchranné archeologické výzkumy 
v okresech Třebíč, Jihlava a Žďár nad 
Sázavou (spolupráce s Muzeem Vysoči-
ny Jihlava, Muzeum Horního Pooslaví 
v Brtnici) 

4. Uhlíř Aleš
 » Vybrané publikace v roce 2022:

 » Archeolog a geolog Karel Jüttner, Ar-
cheologie Moravy a Slezska, XXI. ročník, 
Česká archeologická společnost, pobočka 
pro Moravu a Slezsko. Výzkum kvartéru 
a jeho význam pro archeologii. Současný 
stav v moravskoslezské oblasti, Archeo-
logie Moravy a Slezska, XXI. ročník, 
Česká archeologická společnost, pobočka 
pro Moravu a Slezsko. Muzeum Šipka ve 
Štramberku (Společně s L. Juráškem), Ar-
cheologie Moravy a Slezska, XXI. ročník, 
Česká archeologická společnost, pobočka 
pro Moravu a Slezsko. Rýmařov na Ptole-
maiově mapě světa, Rýmařovský horizont 
2/2022, Rýmařov. Příprava stálé ar-
cheologické výstavy v Příboře, Měsíčník 
města Příbora 3/2022. v městském muzeu 
v Krnově), Geschiebekunde aktuell 

č. 1/ 2022, Hamburg/Greifswald.Rusko 
a Malá dohoda v politice světové, inter-
netový deník Neviditelný pes 5.4.2022. 
Silicity ledovcových uloženin oderské 
části Moravské brány, internetový časopis 
pro popularizaci vědy OSEL 19. 4. 2022. 
Haldy a valy jako agrární formy relié-
fu v Miloticích nad Opavou, Sborník 
bruntálského muzea 2021-2022, Muzeum 
v Bruntále. Unikátní nálezy ledovcových 
souvků z Ostravska, OSEL 26. 5. 2022. 
Kontroverze kolem Edvarda Beneše, Ne-
viditelný pes 3.6.2022. Monarchie versus 
republika, Neviditelný pes 16. 6. 2022. 
Parašutistická skupina Clay-Eva, Nevi-
ditelný pes 21. 6. 2022. Paměti prvního 
českého legionáře v Rusku, Neviditelný 
pes 23. 6. 2022. Vznik a zánik plánů na 
Československo-polskou federaci, Nevidi-
telný pes 28. 6. 2022. Povstalci – válečné 
vzpomínky Karla Fibicha, Neviditel-
ný pes 1. 8. 2022. Vzpomínky na Jitro 
kouzelníků, Neviditelný pes 4. 8. 2022. 
Pán z Prahy, horor na námět Mnichova 
1938, INTERKOM – Informační servis 
československého fandomu, č. 8/2022. 
Návštěva Karla Čapka v Komorní Lhotce 
v roce 1937, Neviditelný pes 20. 8. 2022. 
Grafomanie v antickém světě, Nevi-
ditelný pes 26. 8. 2022. Legionářská 
epopeja Rudolfa Medka, Neviditelný pes 
29. 8. 2022. Motorkáři první republiky, 
Neviditelný pes 5. 9. 2022. Může být 
Věstonická venuše falzum?, Neviditelný 
pes 8. 9. 2022. Prezentace Archeologic-
kého klubu v Příboře, Neviditelný pes 
26. 9. 2022. Umělecké ztvárnění psy-
choanalýzy v rodném domě Sigmunda 
Freuda, OSEL 11. 10. 2022. Otevření stálé 
archeologické výstavy v Příboře, OSEL 
16. 10. 2022. Otevření stálé archeologické 
výstavy v Příboře, Měsíčník města Příbo-
ra 11/2022. P. Josef Slavíček a jeho dosud 
neznámé práce související s geologickým 
výzkum

5. Tichánek Jiří
 » Samostatná publikace

 » 720 let obce Větřkovice.

III. Plán činnosti v roce 2023
Činnost podle bodu II.

IV. Diskuse s ukázkami nově 
objevených artefaktů a závěr

Žít svůj sen...
Sbírkou a srdcem pomoci Honzovi k novému autu

Představení sbírky 
Rád bych se Vám představil. Jmenuji se 

Jan Kuňák a bydlím v obci Trnávka se svou 
maminkou a třemi mladšími bratry. Je mi 
28 let. Trpím od narození dětskou mozko-
vou obrnou kvadruspasticidou, oční vadou 
centrální zrakové dráhy, což je nález trvalý. 
Mé předčasné narození a velmi nízká porodní 
váha mi přinesly do života velké komplikace, 

kterými byl nejdříve boj o můj život, vlivem 
krvácení do mozku, poruch v dýchání, dlouhá 
doba v inkubátoru na oddělení neonatologie, 
nevyzrálý mozek. Lékařské prognózy byly 
hodně špatné. Celé své dětství jsem trávil re-
habilitacemi, lékařskými kontrolami, posléze 
i operacemi, pobyty v lázních atd. 
Můj bývalý asistent a kamarád Radim se 

o našem životě vyjádřil takto: „Honza, které-

ho osobně léta znám, je super kluk s radost-
ným přístupem k životu, který to fakt nemá 
(neměl) lehké. Pokud se rozhodnete přispět, 
vězte, že podpoříte fakt správnou věc a pomů-
žete nejen Honzovi, ale hlavně jeho mamin-
ce, která je neuvěřitelně obětavá, a přitom 
neustále a vždy s úsměvem na rtech a v dobré 
náladě, i když vím, že hluboko uvnitř nese 
fakt velký balvan, kde na to bere sílu? Nevím, 
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nechápu? Tohle jsou hrdinové všedních dnů. 
Ale i tahle síla má své limity. Pokud můžete 
trošku ten balvan nadlehčit, tak možnost tu 
je....“

Komu pomůžete?
Milí „štědří“ přátelé a dárci, dovolím si 

Vás všechny poprosit o finanční pomoc na 
pořízení motorového vozidla s bezbariérovou 
úpravou, popř. na asistenční službu, na neuro-

rehabilitace, které nehradí pojišťovna.
Jsem odkázán na celodenní pomoc maminky 

(krmení, umývání, oblékání). Přestože věnuje-
me mnoho času rehabilitacím, mám větší spaz-
my a křeče. Manipulace se mnou je velmi těžká 
a namáhavá např. do vozíku, do auta. Takto se 
totiž projevuje každá dětská mozková obrna. 
I přes můj těžký handicap jsem velký opti-

mista, neustále s úsměvem na tváři a mám 
rád život, svou rodinu a kamarády. Mnohé 

kamarády jsem měl možnost poznat právě 
pro svůj handicap a pro svou lásku k rockové 
hudbě. Není pro mne vůbec jednoduché, když 
si plně uvědomujete své omezení a musíte se 
vyrovnávat s tím, že potřebujete ve svým 28 le-
tech v běžných činnostech pomoc druhého.

Na co konkrétně budou peníze 
z této sbírky použity?
Peníze z této sbírky budou použity na poří-

zení nového automobilu s úpravou, tj. rampou 
pro vjezd na invalidním vozíku i úpravou 
předního sedadla vedle řidiče. Pořizovací 
cena takového užitkového vozidla bez úprav je 
hodně vysoká cca 850 000,- Kč. I když jsme 
požádali i úřad o příspěvek, neumožňuje nám 
naše finanční situace financovat automobil jen 
z našich prostředků. 
Milí dárci, pokud mi můžete finančně po-

moci, budu vám velmi vděčný. Všem ze srdce 
velice děkuji za finanční dary a za vaši pomoc 
v dnešní nelehké době obzvlášť.  

Díky Vám budu moci dál žít svůj sen.
S úctou Honza Kuňák

Sbírku naleznete na stránkách donio.cz pod 
výše zmíněným názvem Žít svůj sen – Sbírkou 
a srdcem pomoci Honzovi k novému autu, pří-
padně je zřízen pro Honzu transparentní účet:
2002491703/2010 (Fio banka)
IBAN: CZ03 2010 0000 0020 0249 1703
SWIFT/BIC: FIOBCZPPXXX

Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (Za pedagogy ZŠ Jičínské Příbor), Foto: Mgr. Martina Brožová

Naše škola má ve své Vizi několik dlouho-
dobých cílů a jedním z nich je i práce s na-
danými dětmi. Chceme u těchto dětí rozví-
jet nadání, podporovat je v jejich zájmech, 
vytvářet pro ně podnětné prostředí k jejich 
osobnostnímu růstu. Za tímto účelem jsme 
se rozhodli oslovit společnost Mensa a na-
vázat s ní spolupráci. Prvním krokem bylo 
testování IQ. Tuto možnost jsme nabídli 
všem zákonným zástupcům našich žáků. 
Testování dne 9. 2. se zúčastnilo celkem 
45 dětí školy. Probíhalo písemně, nevyža-
dovalo předchozí znalosti, protože zjišťo-
valo skutečnou úroveň zejména logického 
myšlení. Test byl kalibrován dle věku dětí. 
Z celkového počtu otestovaných dětí do-
sáhlo třináct nadprůměrného výsledku (IQ 
111–120), šest vysokého nadprůměru (IQ 
121–129) a dva velmi vysokého nadprůměru 
(IQ 130 a více). Z toho vyplývá, že nadaných 
žáků máme mnoho. Proto dalším krokem ve 
spolupráci s Mensou bude založení krouž-
ku pro tyto děti. Příští testování Mensou 
proběhne pro nové zájemce opět za rok.
Na začátku února čekaly na žáky 8. B 

workshopy na SŠ technické a zeměděl-
ské v Novém Jičíně. Čtyři skupiny osmáků 
nahlédly do dílen zámečníků, stolařů, 
instalatérů a zedníků, kde je mistři spolu 

s učni seznámili s daným učebním oborem. 
Na naše kluky a holky čekaly i výzvy v po-
době stavby dřevěného mostu či komínu, 
výroby dřevěné bedýnky a železné lopatky 
nebo spojování vodovodních trubek. Kromě 
toho zhlédli moderně vybavenou učebnu 
výpočetní techniky a učebnu s nejmoder-
nějšími měřicími přístroji. Tímto děkujeme 
zástupcům hostitelské školy za připravený 
program.
Projektové týdny patří už neodmyslitelně 

k naší škole. V únoru si projektový týden 
zaměřený na Starověké civilizace užili 
naši šesťáci. Žáci byli rozděleni do několika 
pracovních skupin po třech až čtyřech čle-
nech. Společně vytvářeli nejrůznější formy 
výstupů (výpisky, obrázky atd.), které pak 
zařazovali do společného portfolia. Téma-
ta byla v jednotlivých předmětech velmi 
různorodá. Například v matematice se děti 
zabývaly římskými číslicemi, v hudební 
výchově starověkými hudebními nástro-
ji, v přírodopise antickými mýtickými 
tvory, v zeměpise zjišťovaly, kde přesně leží 
významné starodávné památky. Dějepis 
se nesl ve znamení objevování sedmi divů 
starověkého světa, v anglickém jazyce 
a výtvarné výchově žáci vytvářeli komiks 
inspirovaný anglickou verzí eposu o Gilga-

mešovi atd. V pátek připravili vyučující pro 
děti zábavnou hru o jedenácti stanovištích, 
kde žáci plnili různé úkoly, jako skládá-
ní puzzle, oblékání krejčovské panny do 
egyptského oděvu, řešení rébusu souvisejí-
cího s římskými číslicemi, luštění křížovky 
nebo například konstrukci pravých úhlů 
pomocí provázku s uzlíky. Nakonec byly 
tři vítězné skupiny odměněny sladkostmi 
a památečními diplomy.
21. února se u nás na škole uskutečnil 

první ročník Palačinkového běhu. Tato 
zajímavá tradice vznikla ve Velké Britá-
nii v 15. stol. v městečku Olney. Pověst 
říká, že jedna hospodyně pekla palačinky 
a zapomněla na čas. Když uslyšela kostelní 
zvony, které svolávaly k bohoslužbě, dala 
se v zástěře do běhu i s pánví a palačinkou, 
kterou nechtěla spálit. Utíkala až ke kostelu 
a byla tak první závodnicí v palačinkovém 
běhu. Běh se tak stal tradicí. U nás ve škole 
na dvoře za mohutného fandění soutěžila 
čtyřčlenná družstva. Některé děti běžely, 
jiné fandily nebo pekly palačinky, každo-
pádně všichni si ten den náramně užili.
S prvňáky jsme se na přelomu února 

a března rozhodli natočit, co už umí v ho-
dinách angličtiny. A protože máme zrovna 
téma Zvířata, rozhodli jsme se uspořádat ce-
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Děkujeme za návštěvu… Jedeme dál…
Mgr. Vlaďka Strnadová (školní metodik ZŠ Npor. Loma)

25. února se otevřela v 10 hodin pomysl-
ná brána naší Základní školy Npor. Loma. 
Organizovali jsme Den otevřených dveří. 
Přišlo vás přibližně 600. A to je co říct. Dě-
kujeme vám. Za návštěvu, za aktivní účast ve 
třídách, kde na vás čekaly nadšené děti a při-
pravení pedagogové se spoustou úkolů, soutě-
ží, zajímavostí. Když jste prošli školou a ocitli 
jste se na 2. stupni, mnozí z vás jste sdělovali, 
že jste již unaveni…, přesto jste trpělivě čekali 
na své děti, nebo jste sami přispívali svými 
znalostmi, dovednostmi, a ve třídě s tématem 
Světové školy jste nám dokonce sdělovali své 
postoje. Velice si vašeho času a vaší aktivity 
vážíme. Moc vám také děkujeme za zpětnou 
vazbu v podobě písemných vzkazů. Uvedu 
nejčetnější z nich: Líbilo se nám úvodní vy-
stoupení a všechny třídy měly moc hezký 
program. Škola je moc hezká, opravená, 
moc se mi líbí. Všechno se nám líbilo, 
buďte pořád tak šikovní. Líbila se nám 
výroba svíček, počítače, laboratoř, ruční 
práce, tvoření pro děti, malování na sklo, 
fotokoutek. Větší tělocvičny. Líbilo se 
nám zde již našich odchozených 9 let. 
Pěkně jsem si zavzpomínala na školní 
léta, na založení této školy. Je krásná. 
Do knihy psali mladí, starší, malí, velcí… 

Těší nás, že se zde cítily dobře všechny 

generace. O tom 
svědčí i další zápis: 
Ve škole se mi líbilo 
vše, moc se těším 
do 1. třídy. No a co 
říct na poslední zápis, 
který zde zmíním - 
Nejvíce se mi líbilo 
všechno. Příjemné 
počtení. Děkujeme 
ještě jednou vám 
všem za vaši návštěvu 
a budeme rádi, když 
se znovu setkáme při 
další příležitosti v naší 
škole, či na dalším Dni 
otevřených dveří.
My jedeme dál… 

Samozřejmě, život ve škole jede rychlým 
tempem. 
Rychle, ale i pomalu se spouštěli naši žáci na 

Lyžování se Skisněhulkou. Týden lyžování 
pro děti z 1. stupně už není na naší škole no-
vinka. Tento rok se opět vše velmi vydařilo, 
počasí bylo jako na objednávku.
Lyžařský kurz pro sedmáky byl přeložen 

z lednového termínu na březnový. Moc jsme 
si přáli, aby počasí vydrželo a naši sedmáci 
mohli prožít svůj sportovní týden. Povedlo se. 

Kozubová nezklamala a sníh byl. I soutěž ve 
slalomu. Jako každý rok. (Vše je zdokumen-
továno a fotografie si můžete prohlédnout na 
stránkách naší školy.)
Koncem února proběhla recitační soutěž 

jak na prvním, tak na druhém stupni. Musím 
se přiznat, že mě recitující šesťáci a sedmáci 
dojímají. Jak se dokáží naučit a prožít texty, 
které jsou mnohdy náročné. Klobouk dolů. 
Vítězové nás budou reprezentovat v dalších 
kolech. Ale to hlavní je zájem těchto dospíva-

lodenní „Karneval zvířat“. Ve škole jsme 
si vyrobili škrabošky zvířátek, v AJ si děti 
připravily věty a písničku. Inspirací a mo-
tivací nám byla pohádka Krtek a karneval. 
Děti plnily různé úkoly s karnevalovou te-
matikou, v tělocvičně tanec střídaly zábavné 
soutěže s nafukovacími balónky a nechyběla 
ani tombola. Všichni jsme si karnevalovou 
atmosféru skvěle užili a s úsměvem na tváři 
odcházeli domů.
V březnu některé třídy druhého stupně 

absolvovaly v příborském muzeu mimo-
řádně zajímavý program s názvem Úvod 
do experimentální archeologie. Za tímto 
programem stojí příborský CETRAT, tedy 
Centrum tradičních technologií. Experi-
mentální archeologie je vědní obor, díky 
kterému můžeme zjistit důležitá fakta 
o životě našich předků, způsobu vyrábění 
zbraní, nástrojů, lovení zvěře nebo o stavbě 
příbytků. Žáci se seznámili zejména s ná-
stroji pravěkého období, např. kamenným 
tukovým kahanem, nástroji k rozdělávání 
ohně, česání příze apod. Věříme, že si díky 
tomuto programu rozšířili obzory ohledně 
života člověka v pravěkém období.
Na začátku měsíce března nás čekala milá 

návštěva našich bývalých žáků, kteří 
přišli, aby zájemcům z řad osmáků předsta-
vili školy, na kterých nyní studují. Robert 
Demel si připravil prezentaci Masarykova 
gymnázia v Příboře. Jakub Kresta nás 
seznámil s méně obvyklým oborem letecký 

mechanik, který studuje na Vítkovické 
střední průmyslové škole v Ostravě. Osmáci 
poslouchali se zaujetím a rádi využili mož-
nosti zeptat se na to, co je zajímá.
Další zajímavou březnovou akcí byla Ote-

vřená škola neboli Komunita vzájemného 
učení. Akce byla určena pedagogům škol 
zapojeným do projektu Pomáháme školám 
k úspěchu. V dopolední části programu 
někteří naši učitelé pozvali do svých hodin 
ostatní vyučující z připojených škol. Jednalo 
se o běžnou výuku, ne o ukázkovou hodinu, 
kde učitelé pozorovali, jak se dětem podařilo 
pracovat naplno a co dětem přinášelo v ho-
dině radost.V následné reflexi po hodině se 

pedagogové zamýšleli nad tím, co pomáhalo 
dětem na cestě k učebnímu cíli. V odpoled-
ním bloku všichni účastníci diskutovali nad 
možnostmi dlouhodobé práce s cíli. 
Den svatého Patrika se slaví každoročně 

17. března na počest svatého Patrika, pa-
trona Irska. I letos si angličtináři připravili 
pro děti spoustu zábavných aktivit. Děti se 
v hodinách angličtiny seznámily s his-
torií tohoto svátku, plnily různé zábavné 
tematické úkoly, vyzkoušely si irský tanec, 
páťáci pekli zelené trojlístky. Celá akce byla 
završena společným tancem a „zeleným 
dnem”, kdy žáci měli mít na sobě, co nejvíc 
zelených věcí.
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jících dětí. A samozřejmě práce jejich učitelů. Prostě jejich společná 
cesta k poezii. 
V březnu jsme přijali pozvání do našeho místního muzea. První 

program nesl název - Když lidem došly sirky. Tolik informací, 
pomůcek, aktivit… Vše přímo před očima deváťáků, mnoho věcí 
jsme si mohli osahat, vyzkoušet, doptat se. Paráda. Druhý program 
navštívili sedmáci – Úvod do experimentální archeologie. Opět 
obrovské množství informací, skvěle připravená přednáška. Muzej-
níci, děkujeme. 
No a co se děje v družině? Fotografie na stránkách školy ukazují 

zábavu při soutěži ve zpěvu – Doremičko. Těší nás noví, mladí, na-
dějní zpěváčci. A také tvoření je baví – určitě mnoho maminek bylo 
potěšených kytičkami k jejich krásnému svátku – MDŽ.
Už 4. dubna přivítáme v naší škole budoucí prvňáčky. Čeká je 

zápis. Tak uvidíme, jak si povedou. Držíme palce.
Jedni přicházejí, druzí odcházejí. Myslím tím naše deváťáky – po-

čátkem dubna některé naše žáky čekají přijímací zkoušky. Rozhodují 
se, co dál. Protože JEDEME DÁL… Vždycky držíme palce, myslí-
me na ně, těšíme se s nimi, když to vyjde, prožíváme smutek, když 
se dostaví neúspěch. Vždycky se ale najde řešení, vždycky se najde 

škola, vždycky se 
všichni někam 
dostanou. Tak milí 
deváťáci, ať se daří.
„Naděje je ta věc 

s peřím, která žije 
ve tvé duši. A zpívá 
melodii beze slov, 
a vůbec nikdy se 
nezastaví.“ — 
Emily Dickinson 
americká básnířka 
1830 – 1886
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Ještě ke článku 
o Klokočově
Igor Jalůvka

V průběhu publikování série článků 
o historii Klokočova se na mne obrátil je-
den čtenář s upozorněním, že bych neměl 
používat pojmu „středověk“ v souvis-
losti s 16. a 17. stoletím, že je všeobecně 
známo a píše se i ve školních učebnicích, 
že středověk skončil objevením Ameriky. 
A dále, že si nemyslí, jak píšu, že u názvu 
„Skotnicza“ – čteno „Skotniča“ na mapě 
hukvaldského panství z poloviny 17. sto-
letí musí být nutně autorem „hukvald-
ský úředník, jehož mateřštinou čeština 
rozhodně nebyla“. V této souvislosti nic 
nenamítá proti názvu Skotnicza = „Skot-
niča“ a dokládá, že vývoj nomenklatury 
sídel – tak jak ho máme dnes – trval celá 
staletí a jako příklad uvádí vývoj českého 
názvu našeho města: Prsibor – Przybor – 
Przibor – Pribor – Příbor. 
K výše uvedeným větám všímavého 

čtenáře nemám zásadní připomínku, 
z obecného pohledu na věc to vypadá, že 
má pravdu. Navíc každého autora vždy 
potěší, když si jeho článek někdo tak peč-
livě přečte. V tomto případě bych se ale 
přece jen „obhájil“, a to v obou zmíněných 
námitkách.

K PRVNÍ NÁMITCE: 
Pokud jde o periodizaci dějinných obdo-

bí, velice dobře vím, co „se píše v učebni-
cích“ – dějepis jsem svého času vyučoval. 
Avšak musím namítnout, že i ohledně 
ukončení „období středověku“ je dnes ve 
školních učebnicích jistý pokrok: kromě 
přetrvávajícího a donekonečna omílaného 
„objevení Ameriky“ se v nich zmiňuje 
událost, jež je rozhodně přijatelnějším 
a obecnějším mezníkem charakterizujícím 
pro většinu evropských zemí ukončení 
středověku, než bylo objevení Ameriky. 
Tímto mezníkem je vynález knihtisku. 
Převratný vynález poloviny 15. století, 
jenž ukončil tmářský středověk spojený 
s opisováním knih v klášterech. Tato 
událost podpořila rodící se humanismus 
v souladu s nastupující renesancí. 
Avšak skutečnosti popisované v mém 

článku mají spojitost výhradně s čes-
kými dějinami. A jejich periodizace 
není totožná s periodizací dějin zápa-
doevropských států. V této souvislosti 
je skutečností, že na základních a střed-
ních školách není periodizaci samotných 
českých dějin bohužel věnována náležitá 
pozornost. Vždyť většina českých histori-
ků se shoduje, že samotné objevení Ameriky 
nemělo pro situaci v českých zemích v podstatě 
žádný význam. Země byla stále nábožensky 
nejednotná, obchod byl nadále v rukou 
Němců, složení společnosti se příliš 
nezměnilo. Jiný odraz však mělo objevení 
Ameriky v západoevropských zemích – 

v Nizozemí, Anglii, 
Francii, Španělsku 
a Portugalsku, i když 
i tam byly velké roz-
díly, co se týče míry 
jeho vlivu. Abych 
ale přímo navázal na 
kritiku všímavého 
čtenáře, co se týče 
konce středověku 
a začátku novověku: 
Novodobou koncep-

ci periodizace našich 
dějin vytvořil již 
František Palacký na 
podkladě periodi-
zace vývoje českého jazyka a literatu-
ry Josefa Dobrovského, kterou převzal 
i Josef Jungmann. Tato periodizace byla 
dle Palackého trojdílná: starý věk – v ní 
zahrnuje období od dějinných počátků do 
r. 1403 (podrobněji ji člení do tří fází: do 
r. 895 jako dobu pohanskou, léta 895–
1253 vyplňuje vláda slovanství, období 
1253–1403 naopak vláda němectví); věk 
střední v letech 1403–1627 je charakte-
rizován náboženskými válkami a věk 
nový pro roky 1627–1848 porobou českého 
národa. Ideovým základem této perio-
dizace našich dějin je Palackému kon-
cepce o trvalém „stýkání a potýkání se 
slovanství s římanstvím a němectvím“. 
Vidíme, že Palacký období českého 
středověku neukončil nějakým (pro 
české země nepodstatným) objevením 
Ameriky, ale až rokem 1627 – vydáním 
Obnoveného zřízení zemského císařem 
Ferdinandem II. Na Palackého periodi-
zaci českých dějin navazovali prakticky 
všichni čeští historikové, byť jednotlivé 
periodizační mezníky nacházeli v jiných 
historických událostech, přičemž nejvíce 
se od Palackého periodizace našich dějin 
odchýlil profesor Josef Pekař, který český 
středověk ukončil až v polovině 18. století.

KE DRUHÉ NÁMITCE:
Co se týče názvu „Skotnice–Skotnica“ 

versus „Skotnicza–Skotniča“, problém je 
v tom, že dnes již není běžně v povědomí 
lidí znám původní význam tohoto slova, 
tedy co pojem „skotnice“ vlastně zna-
menal. I na informační tabuli v parčíku 
před restaurací ve Stikovci je popisován 
historický vývoj Skotnice, přičemž autor 
textu na ní vysvětluje, že „…původ názvu 
obce je patrně odvozen od skotu“. Co však 
ve skutečnosti ona „skotnice“ znamenala, 
to autorovi známo není. Přitom význam 
slova „skotnice“ byl ještě v 19. století 
docela běžný: skotnice (skotnica) znamená 
obecní pastviště pro skot (na rozdíl od 
„skotniča“, což neznamená nic). Po-

stupem doby však již slovo „skotnice“ 
označovalo jakýkoli ohrazený pozemek 
pro dobytek: např. Rudolf Dvořák v knize 
„Dějiny Markrabství moravského“ (1906) 
v souvislosti se švédským vpádem r. 1643 
píše, že „…Švédové u Horní Moštěnice 
zřídili velké skotnice, kam dobytek hna-
li“. Jinak tomu bylo v Moravské Ostravě, 
kde se před staletími pro místní obecní 
pastviny vžil název „Fifejdy“. Ten byl 
vytvořen zkomolením německého slova 
„Viehweiden“ – pastviny pro dobytek.
K tomuto tématu ještě dodatek: slovo 

skot je podle toponymické teorie slo-
vinského badatele Žunkoviče původním 
slovanským slovním základem použí-
vaným i pro pojmenování území, jež 
latinští učenci popisovali coby Scotia, 
tedy Skotsko (Alba; Scotland) = kraj plný 
tuřích pastvin. Podobně slovanský základ 
s tur značí území s tuří pastvou (hovězím 
dobytkem). Pastviny takto charakterizo-
vaných kočovných Turkmenů daly název 
území Turkestánu (Türkistan) a zemi 
Turkmenistánu (Türkmenistan), stejně 
tak jako pastvinám v Turecku (Türkiye). 
Jak dále píše Martin Žunkovič: Také 
nesluší pod názvem „Turci“ pomýšleti na 
dnešní Osmany; země Osmany vydobytá 
zvala se tureckou již dávno před naro-
zením Kristovým. A maloasijské pohoří 
polatiněno coby „Taurus“ jest území, kde 
dávno kdys se tuři pásávali. 

Ale to již byla definitivní tečka za mým 
povídáním o Klokočově, o vesnici, která 
je možná ještě starší než Příbor. Je totiž 
teoreticky docela možné, že pokud byl 
prvotní název našeho města německý 
(Vriburch, jenž se uvádí v první písem-
né zmínce z roku 1251) a jeho slovanský 
název se vyvinul až po tomto datu, ves se 
slovanským názvem Klokoczow již mohla 
existovat v 1. polovině 13. století, navzdo-
ry tomu, že první písemná zmínka o ní je 
až z roku 1309.

Klogsdorf Road (= Klokočovská cesta; Lennon dokonce navrhoval, aby 
namísto Volkswagenu „Brouk“ stál na vozovce Tatraplán). Z tohoto 
původního obalu na dlouhohrající gramofonovou desku Beatles nakonec 
sešlo, celosvětově totiž Klokočov nebyl až tak znám...
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Tatra v Příboře, 13.díl
Jiří Slaný, Zdeněk Kübel

V tomto nelehkém období počátku 90. let 
při přechodu na tržní ekonomiku byly vyvi-
nuty a vyrobeny tyto modifikace vozidla T 
613:
 » T 613 – 4 1991–1993
 » T 613 – 4 KAT(i) 1991–1993
 » T 613 – 4 Long 1991–1993
 » T 613 – 4 Mi 1993–1995
 » T 613 – 4 Mi Long 1993–1995
 » T 613 – 4 Mi – Long Eletronic 1993–1994
 » T 613 – 4 Mi – Long Model 95 1995–1996
 » T 613 – 4 RZP (sanitní vůz) 1990–1996

pro ústavní činitele a vrcholové manažery 
byly v průběhu let 1993 až 1995 vyvinuty a vy-

robeny další speciály jako například: „pojízdná 
kancelář“ TATRA – MobiCom, s otočnými 
předními sedadly, s bohatou spojovací a au-
diovizuální technikou, která byla výsledkem 
spolupráce s německým inženýrem Hansem 
Joachimem Spädtem. Byl vyroben 1 ks tohoto 
prototypu.

V polovině roku 1993 se nečekaně ozval tele-
fonicky z Ženevy pan Jaroslav Juhan (bývalý 
automobilový závodník, vynálezce, hokejista, 
podnikatel a prodejce vozů Porche), který nabídl 
vedení příborského závodu svou pomoc při ře-
šení svízelné situace s prodejem cca dvou stovek 

šestsettřináctek karburátorového provedení 
z nerealizovaných kontraktů pro firmu DIA-
MOIL a Severní Koreu. 

Dohoda o spolupráci byla učiněna během 
tohoto telefonického rozhovoru a už na druhý 
den přistál pan Juhan se svým soukromým 
letadlem na ostravském letišti v Mošnově. Dle 
jeho názoru by prodejní možnosti těchto vozidel 
značně posílila homologace šestsettřináctky 
podle evropských norem. Ještě v průběhu tohoto 

prvního jednání v TATŘE telefonicky zorgani-
zoval víkendovou návštěvu Dr. Wartenberga 
z mnichovské certifikační společnosti TÜV 
v příborském závodě k zahájení prací na této 
homologaci. 

Na dalších jednáních pak pan Jaroslav Juhan 
nabídl (jako organizátor a sponzor) zajištění 
účasti závodu TATRA Příbor na mezinárod-
ním autosalónu IAA Frankfurt ´93. Pro tuto 
výstavu byly v příborské TATŘE připraveny 
2 exponáty. Prvním byla TATRA T 613-4 Mi 
Long „ministerská“ verze v zelené metalíze 
a druhým exponátem byla „pojízdná kance-
lář“ TATRA – MobiCom. 

Tatrovácké exponáty vzbudily u automobilové 
veřejnosti značný zájem a pozornost. V průběhu 
výstavy se díky kontaktům a osobnosti pana 
Juhana uskutečnila řada setkání a jednání s vr-
cholnými představiteli evropských automobilek. 
Cesta k dalším obchodním aktivitám byla 

otevřena. Bohužel po návratu z Frankfurtu 
nenašly tyto aktivity příborského závodu 
ve vedení TATRY Kopřivnice – konkrét-
ně členky představenstva paní Hrnčířové 
a tehdejšího německého obchodního ředitele 
Kempeho – žádné pochopení. Naopak bylo 
vedení TATRY Příbor „po zásluze pochvále-
no“ a panu Juhanovi byl velmi nediplomaticky 
sdělen nezájem TATRY o další spolupráci.

Příborské Ozvěny 
Ekofilmu – pozvánka 
na promítání
Daniela Ražnoková (Spolek Fortel Příbor, z. s.)

V říjnu loňského roku proběhl v Brně již 
48. ročník soutěžního filmového festivalu 
Ekofilm, jehož hlavním pořadatelem je Mini-
sterstvo životního prostředí. Členové Spolku 
Fortel Příbor též vyrazili obhlédnout některé 
z vítězných snímků, aby mohli přivézt ochut-

návku z aktuální sklizně mezinárodních filmů 
s environmentální tematikou i do našeho města. 
Na sobotu 15. dubna chystá Spolek Fortel 

Příbor projekci tří snímků v příjemné at-
mosféře podniku Večerní Café (Čajovna ve 
staré kovárně). 

Výběr filmů pro 1. ročník příborských 
Ozvěn Ekofilmu nebyl nejlehčí disciplí-
nou, přesto jsme se k němu snažili při-
stoupit svědomitě co do tíhy témat i délky 
trvání filmových dokumentů.
Odpoledne a podvečer plný promítání 

T 613-4 Mi Long Electronic je prvním českým 
sériově vyrobeným automobilem s palubním 
počítačem a elektronickou výbavou

Interiér provedený v kůži s prvky dřevěného 
obložení, dřevěným volantem a špičkovými 
polohovatelnými sedačkami RECARO

Autosalon Frankfurt ´93 – exponáty TATRA – 
MobiCom a T 613 Electronic

Autosalon Frankfurt ´93 – zleva Jaroslav Juhan, 
Ing. Hans J. Spädte, Vlasta Bařinová, Ing. 
Miloslav Cváček
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Knižní novinky na měsíc duben
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Spisovatelka Viktorie Hanišová napsala nový 
román s názvem Neděle odpoledne o rodin-
ných tradicích, ale i tajemstvích. Život ma-
lého Tea ubíhá v pomalém, ubíjejícím rytmu. 
Podivínská a samotářská matka ho vzdělává 
doma a místo procházek a setkávání s jinými 
dětmi ho vodí do komunitního náboženského 
centra. Otec má náročnou práci a občas o ní 
Teovi vypráví. Každé nedělní odpoledne se ale 
děje divná věc – otec někam zmizí...
Thriller Ušlechtilá stezka Petera Maye 

popisuje boj o přežití otce a dospívající dcery 
ve válkou zmítané Kambodži. V roce 1978 je 
v Kambodži u moci komunistický režim. Jack 
Elliot se živí jako žoldák a lidský život – i ten 
jeho – má pro něj nízkou cenu. Bohatý uprch-
lík Júon ho požádá, aby zachránil jeho rodinu 
před Rudými Khmery, a zdá se, že tento úkol 
nemusí přežít ani on sám. Mezitím Elliotova 
dcera pohřbila matku, zjistí, že otec, kterého 
považovala za mrtvého je naživu, a vydává se 
ho hledat do Bangkoku.

Strhující román latinskoamerické spisova-
telky Blancy Miosi Syn minulosti sleduje 
tři časové linie. Období druhé světové války, 
devadesátá léta a i začátek současného století. 
Překvapivý pohled na historické souvislosti, 
detektivní zápletku, záhadné umělecké dílo 
i utajované okolnosti dopadení nacistického 
zločince v režii Mosadu, to všechno najdete 
v tomto napínavém románu.
Román Učitelka angličtiny spisovatelky 

Magdy Váňové je o štěstí, které se zlomyslně 
mění ve ztráty a zklamání. Hlavní hrdin-
ka Ninel se po rodinné tragédii stěhuje do 
Prahy, kde vystuduje a stává se soukromou 
učitelkou angličtiny. Výuku angličtiny pro-
vází řada humorných příběhů a do některých 
dobrodružných zápletek svých žáků se Ninel 
osobně zapojí. Nikdo z nich ale neví o jejím 
životě poznamenaném hlubokým rozčaro-
váním z partnerských vztahů. O něm Ninel 
vždycky mlčí, jako by v něm nebylo skryto 
jen její neštěstí, ale i touha po štěstí a obojí 

raději drží pod zámkem.
Děj klasické anglické detektivky Smrt 

v temnotách od autora J. R. Ellise nás zavede 
na sever Anglie do uzavřené venkovské 
komunity plné tajemství a lží. Hluboko v jes-
kyni pod Národním parkem Yorkshire Dales 
se najde tělo muže. Vyšetřování podivného 
úmrtí vede zkušený vrchní inspektor Jim Ol-
droyd. Případ je čím dál více spletitý a tajem-
ný, stejně jako jeskyně ukryté v podzemí.
V prvním díle nové německé rodinné ságy 

Vila na břehu Elbchausse Leny Johannso-
nové, se seznamujeme s Hannemannovými 
a jejich rodinným podnikáním s kakaem. 
Zejména s mladou Friedou, která svůj život 
zasvětila výrobě čokoládových pochoutek. 
To však zjevně v poválečné krizi nestačí, 
protože se ji rodina rozhodne provdat za 
člověka, který by mohl firmě finančně po-
moci. Friedino srdce však už kromě čoko-
lády patří jinému muži, takže se nucenému 
sňatku brání…

130. výročí založení Městské knihovny Příbor
Silvie Bahnerová

V Příboře se poprvé půjčovaly knihy 12. 
února 1893 a čtenáři si tehdy mohli vybírat 
z 80 svazků knih. Historie knihovny se 
začala psát už v roce 1892, kdy byly schváleny 
stanovy knihovny, ale tenkrát se ještě jednalo 
o knihovnu Sboru dobrovolných hasičů. Roku 
1920 se hasiči rozhodli knihovnu věnovat 
městu za úhradu nákladů vzniklých při pře-
stavbě místnosti určené pro knihovnu. I jako 
městské zařízení zůstala v zadním traktu 
hasičské zbrojnice v nynější ulici U Brány. 
Čítala přes dva a půl tisíce svazků a patřila tak 
k největším na Moravě.
Roku 1938 byla knihovna s čítárnou přestě-

hována do nově dostavěné radnice. V té době 
zahrnovala také hudební oddělení. K slavnost-
nímu otevření připravovanému na 1. září toho 
roku už ale kvůli napjaté politické situaci ne-
došlo. Po obsazení Příbora německými vojáky 

byly „závadné“ knihy vyřazeny a na Šibeňáku 
spáleny. Zbytek knih se krátce půjčoval na ny-
nější ulici Československé armády č. 225. Co se 
stalo s hudebním archivem není známo.
Městská knihovna byla znovu otevřena 

v září 1945 v přízemí radnice. Po odstěhování 
odborného učiliště Tatra z budovy piaris-
tického kláštera byla knihovna roku 1977 
přestěhována do této budovy. Od roku 2010 
využíváme nově zrekonstruované prostory.
V současné době máme dvě pobočky na Há-

jově a Prchalově. Minulý rok u nás proběhlo 
74 kulturních a vzdělávacích akcí. Naši čtená-
ři si mohou vybírat z 32 tisíc knih a audioknih, 
půjčujeme časopisy, hry, vzdělávací hračky 
a poskytujeme širokou nabídku e-knih. 
V loňském roce si zapůjčilo 33 tisíc různých 
dokumetů více než tisíc čtenářů. Pro naše 
uživatele každoročně zakoupíme z prostředků 

města více než 1000 nových knih.
Čtenářství je stále oblíbeným koníčkem 

obyvatel České republiky a stejně tak je tomu 
i v Příboře. 130 let existence knihovny je 
třeba také oslavit. Naše oslava proběhne v so-
botu 22. dubna od 14 hodin, kdy mohou děti 
zhlédnout představení Pohádky a MALÉh-
RY. V 15 hodin budou vyhodnoceni nejlepší 
dětští čtenáři celoroční soutěže Lovci perel. 
Zároveň budou v prostorách knihovny různá 
stanoviště, kde si návštěvníci prohlédnou 
historický knihtisk, mincovnu nebo si budou 
moci vyzkoušet práci středověkého písaře 
ve scriptoriu. O zábavu se dětem postará 
také balónkový klaun. V 17 hodin proběhne 
v refektáři piaristického kláštera vystoupení 
Haliny Pawlowské Manuál zralé ženy.
Budeme se těšit na naše čtenáře a také 

návštěvníky, kteří knihovnu zatím nenavštívili.

otevře vítěz v kategorii Středoevropské filmy 
Mýtus o recyklaci. Samotný název o úvodním 
snímku leccos napovídá. Film americko-ně-
meckého týmu dokumentaristů investigativní 
formou stopuje možné cesty vytříděného 
plastového odpadu, které často nekorespon-
dují se „zelenými“ značkami na obalech 
slibujícími návrat do oběhu recyklací.
Krátký animovaný film Bylo jednou jedno 

moře je vyprávěn očima hrdinky na ces-
tách, která se setkává s místními pamět-
níky v oblasti zaniklého Aralského moře. 

Postupně z jejich vyprávění rozkrývá, jak 
lidská činnost nenávratně změnila přírodní 
podmínky i běžný život původně rušného 
uzbeckého přístavního města Mujnak, ve 
kterém je dnes z dob slávy k vidění už jen 
památník a hřbitov lodí.
Namaste Himalaya je krásný příběh 

zachycující jednu cestu, jejíž původní záměr 
osud převrátil naruby vlivem restrikcí 
vyhlášených během koronavirové pande-
mie. Z výpravy mladého německého páru 
za objevováním přírodních krás napříč 

světem se stala půlroční zastávka v Nepálu 
s příležitostí hlubšího poznání mentality, ži-
vota i boje o živobytí v době, kdy se v místní 
komunitě zastavil čas. 
Přijďte si užít příjemnou sobotu. Večer-

ní Café bude otevřeno od 15:00, vstup na 
akci bude zdarma. Jednotlivé filmy budou 
promítány ve výše uvedeném pořadí v ča-
sech 15:15, 17:00 a 18:00. Okolo 20:00 pak 
plynule naváže řízená degustace nealko piva 
z řemeslných pivovarů.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Program akcí – duben 2023
Datum Program Název Místo / Organizátor Čas Vstup

Sobota
1. 4. JARMARK Velikonoční jarmark Náměstí S. Freuda

Město Příbor 8.00 hod. volný

Sobota
1. 4. ÚKLID Ukliďme Hájov a okolí Sraz před hasičárnou 

Město Příbor, o. v. Hájov 9.00 hod. volný

Sobota
1. 4. EKOLOGIE Sázení stromů Polní cesta u I/58

Sázíme stromy, z. ú. 9.00 hod. volný

Sobota
1. 4. 

KONCERT – OTEVÍRÁNÍ 
ZAHRAD Stanley's Dixie Street Band Zahrada piaristického kláštera

Město Příbor 16.00 hod. volný

Úterý
4. 4. TVOŘENÍ Velikonoční odpoledne 

s pastelkou Městská knihovna Příbor 15.00 hod. volný

Čtvrtek
6. 4. ČETBA Čtení Bible Městská knihovna Příbor 

BJB Příbor, Městská knihovna Příbor 16.00 hod. volný

Čtvrtek
13. 4 KONCERT Radůza Kulturní dům Příbor

Město Příbor 18.00 hod. 350 Kč

Sobota
15. 4. OTEVŘENÉ PAMÁTKY Den památek a sídel Památky města Příbora

Město Příbor 9.00–14.00 hod. volný

Sobota
15. 4. VZPOMÍNKA / VÝROČÍ ThDr. A. C. Stojana Farní kostel/Piaristický 

klášter, refektář 9.30 hod. volný

Sobota
15. 4. FILMOVÝ FESTIVAL Ozvěny Ekofilmu Čajovna ve staré kovárně 15.00 hod. volný

Pondělí
17. 4. KONCERT Komorní koncert Páleníčka 

a Čechové
Piaristický klášter, refektář
Město Příbor 17.00 hod. 100 Kč

Čtvrtek
20. 4. PŘEDNÁŠKA Bible Kralická Bývalá restaurace Mexiko

BJB Příbor 18.00 hod. volný

Sobota
22. 4. SLAVNOST / VÝROČÍ 130. výročí založení 

knihovny Městská knihovna Příbor 14.00–19.00 hod. Bližší info 
na plakátě

Středa
26. 4. KINO Zoubková víla Kulturní dům Příbor

Město Příbor 17.00 hod. 100 Kč

Čtvrtek
27. 4. PŘEDNÁŠKA

Barevné čtvrtky – 
Christine Habermann von 
Hoch

Piaristický klášter, refektář
Město Příbor 18.00 hod. 50 Kč

PŘIPRAVUJEME

Pondělí
1. 5. KONCERT Prvomájový koncert 

Lašský dechový orchestr Městský park Příbor 10.00 hod. volný

Pátek
5. 5. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 77. výročí osvobození Před radnicí 

Náměstí S. Freuda 16.00 hod. volný
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Koupím byt jakékoliv velikosti 

jako investici nejlépe v 
Příboře, popřípadě v okolí. 
Prosím nabídněte. Peníze 

mám. Tel. 737 190 613 

Lašský dechový orchestr
Zdeněk Sklenovský 

Lašský dechový orchestr vznikl v roce 
2018 spojením dvou orchestrů - Dechového 
orchestru města Štramberka a DOM Příbor. 
Tímto navázal na tradici obou orchestrů 
a pokračoval v tradičních vystoupeních, 
jako jsou prvomájové koncerty v Příbo-
ře, promenádní koncerty ve Štramberku, 
adventní nebo vánoční koncerty v Příboře 
nebo blízkém okolí.Taktéž se účastní národ-
ních i mezinárodních festivalů dechových 

hudeb, například Kmochův Kolín, Festival 
dechových hudeb Příbor, mezinárodní festi-
val Fedo Štětí. V rámci akce Ježíškova vnou-
čata opakovaně navštívili někteří členové ve 
vánočním čase DPS a Domov seniorů Příbor 
s pásmem vánočních koled. V letošním roce 
se opět orchestr připravuje na prvomájový 
koncert, v jednání je účast na festivalech 
v Polsku a Francii. Také nás čeká soutěž 
dechových orchestrů v Ostravě.

Velký dík patří městu Příboru za podporu 
činnosti našeho orchestru.
Členové tohoto sdružení zkoušejí každé 

úterý od 18.30 v Penzionu JAAL v Příboře 
(tímto děkujeme personálu tohoto zařízení 
za zázemí) a zveme všechny kolegy mu-
zikanty,kteří mají chuť si s námi zahrát, 
starší nebo i mladé začínající muzikanty, ať 
příjdou mezi nás. Jste srdečně zváni!

Gala koncert 2023
Mgr. Miroslava Motlíčková Ratajová, Foto: Stanislava Slováková

Refektář piaristického kláštera je přímo 
předurčen pro pořádání mimořádných 
kulturních počinů města. V sobotu 4. břez-
na 2023 se reprezentativní barokní sál 
stal místem konání Gala koncertu operních 
melodií a koncertu pro dvě flétny. Nadšený 
propagátor česko-korejské hudební spolu-
práce a ambasador celé akce Josef Pukovec 
uspořádal za přispění města Příbora, agen-
tury CMS Vienna a Česko-korejské spo-
lečnosti již páté vystoupení jihokorejských 
operních sólistů. Uskuteční-li se v Příboře 

„pátý ročník“ nějaké akce můžeme bez pře-
hánění hovořit o již tradiční události. Stejný 
pocit měli i posluchači, místní i přespolní. 
Již několik desítek minut před zahájením 
koncertu si do posledního místa zaplněný 
refektář „vyžádal“ rozšíření o celou jednu 
řadu židlí. 
Během Gala koncertu zazněla skladba 

italského skladatele D. Cimarosy Kon-
cert pro dvě flétny, v podání sólistů Josefa 
Pukovce a Petry Olajcové, členů Janáčkovy 
filharmonie Ostrava. Dále se hrály skladby 
slavných operních skladatelů G. Pucciniho, 
A. Dvořáka, W. A. Mozarta, J. Haydna, 

F. Lehára, E. Tagliaferriho, V. Herberta, 
F. Chopina, program doplnily i tři korejské 
národní písně v podání korejských oper-
ních sólistů, SoyungYu, Kim Sookyoung, 
Lee Heeok, Lee Gwang Suk a Lim Chung-
man za doprovodu komorního orchestru 
Ostravských sólistů (housle – R. Herodes 
a P. Slavíková – housle, A. Herodes – viola, 
L. Novotný – violoncello, L. Kavík –kon-
trabas, J. Pukovec a P. Olajcová – flétna 
a P. Kolcar – klavír). Koncert dirigovala se 
svým příslovečným temperamentem paní 
SoyungYu.
Pravidelným posluchačům koncertů oper-

ních melodií se naskytla možnost srovnání 
interpretace árie Měsíčku na nebi hlubokém 
z opery Rusalka A. Dvořáka z července 
2022 v podání Minsook Park s letošním 
výkonem sopranistky Lee Heeok. 
Koncerty klasické hudby jsou v příbor-

ském kulturním programu zastoupeny spíše 
sporadicky. O to větší pozornost a zájem 
posluchačů vzbuzují. Korejské umělce 
a Ostravské sólisty odměnilo nadšené publi-
kum potleskem ve stoje. Děkujeme za silný 
hudební zážitek!

J. Pukovec a P. Olajcová – flétna

Korejské sopranistky Lee Heeok a SoyungYu

Stavba - Teplo - Energie 
Auto - Zahrada - Hobby

Žena a Domov

pořadatel výstavy
Omnis Olomouc, a.s., tel.: 608 968 158, www.omnis.cz
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REALITNÍ KANCELÁŘ KOUTNÁ-NEMOVITOSTI?

Milada Koutná
Vaše realitní makléřka

+420 778 550 420

NABÍDKA

JAK PRACUJI?

Prodám vaši nemovitost nejvyšší nabídce - AUKCE

Prezentuji VIDEOPROHLÍDKOU

Spolupracuji s bytovou designérkou

Zprostředkuji vám NÁJEMCE

2D a 3D půdorys i VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA vás nadchne

Ostatní klienti také ocenili focení z DRONU

info@koutna-nemovitosti.cz

www.koutna-nemovitosti.cz

TO JE SVĚT REALIT BEZ STAROSTÍ!
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LUNA PŘÍBOR, SVČ 
pořádá  

26. 5.–28. 5. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Martin*Kremnica*Banská Bystrica 
*Hodruša*Banská Štiavnica* 

*Špania Dolina a okolí* 
 

Prohlídka měst s průvodcem, návštěva památek. 
 

DĚTI DO 15 LET:   3 500 Kč 
 

DOSPĚLÍ, OSTATNÍ:  4650 Kč (jednolůžkový pokoj)  
4400 Kč (dvoulůžkový pokoj)  
4200 Kč (trojlůžkový pokoj) 

 
V ceně 2x nocleh, 2x polopenze (snídaně, večeře), 2x pobytová 

taxa, doprava, vstupy do památek, průvodcovská služba. 
 

Informace a přihlášky získáte v Luně Příbor, SVČ,  
telefon: 556 725 029, mobil: 732 902 256,  

e-mail: nenutilova@lunapribor.cz, www.lunapribor.cz. 

SSSSLLLLOOOOVVVVEEEENNNNSSSSKKKKOOOO 
poznávací zájezd 

LUNA PŘÍBOR 
               www.lunapribor.cz 

PROGRAM NA DUBEN 2023 

 

 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

 

2.dubna 
Neděle, Frýdlant 

5 
 

PODBESKYDSKÁ FLORBALOVÁ LIGA 
Finále starších žáků.    Informace: L. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 

5., 12., 19., 26. dubna 
Úterý 13:30 – 14:30, LUNA 

5 
 

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 
Sportovní hry ve spolupráci se ŠD Sv. Čecha.   

Informace: L. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 

6. dubna 
Čtvrtek 8:00 – 12.00, LUNA 

 

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
Velikonoční tvoření pro děti i dospělé.Cena: 100 Kč 
Zájemci se mohou přihlásit do 5. 4. 2023 

Informace: K. Bukovjanová, tel. 778 013 156 
 

 

15. dubna 
Sobota 14:00 – 18:00, LUNA 

 

SOUSTŘEDĚNÍ STREET DANCE 
Akce pro členy kroužku. Cena: 50 Kč (svačina, pitný režim). 
Na akci je nutné se přihlásit do 13. 4. 

Informace: J. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 

15. dubna 
Sobota 14:00 – 18:00, LUNA 

 
 
 
 
 
 

 

SOUSTŘEDĚNÍ MODERNÍHO A SCÉNICKÉHO TANCE 
Akce pro členy kroužku. Cena: 50 Kč (svačina, pitný režim). 
Na akci je nutné se přihlásit do 11. 4. 

Informace: J. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 

15. dubna 
Sobota 14:00 – 18:00, LUNA 
 

 

TVOŘIVÁ SOBOTNÍ DÍLNA 
Filcované květiny–technika mokrého filcování. Vstupné: 150 Kč 
Akce pro veřejnost. Nutná rezervace místa!    

Informace: K. Bukovjanová, tel. 778 013 156 
 

 

22. dubna 
Sobota odjezd v 8:00, 
příjezd do 16:00, LUNA 

 

ZÁJEZD DO POLSKA - Goczałkowice 
Návštěva zahradního centra Kapias. Vstup do zahrad je zdarma. 
Cena: 300 Kč / osoba / doprava. Přihlásit se a zaplatit můžete do 17. 4.  
Akce pro veřejnost, nejen pro milovníky zahradničení s možností nákupu. 

Informace: J. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

PŘIPRAVUJEME: 
 

26. – 28. května 
 
 
 
 
 

 
6. 7. - 15. 7. 
 

10. 7. – 14.7. 
 

17. 7. – 21.7.  
 

21. 8. – 25. 8. 
 

25. 8. – 3. 9. 

 

SLOVENSKO - poznávací zájezd– Martin, Kremnica, Banská 
Štiavnica, Banská Bystrica aj. Návštěva měst s průvodcem a památek. 
Cena: dospělí 4 650 Kč – 4 200 Kč, děti do 15 let 3 500 Kč (doprava, 
ubytování, průvodcovská služba, vstupy do památek) 
Informace: L. Nenutilová 
 

LÉTO 2023 
Letní tábor „Hadinka“, Klokočov, Vítkov    5 500 Kč / 5 300 Kč 
 

Příměstský turistický tábor        1 500 Kč 
 

Příměstský tábor „Vesmírné putování“      2 250 Kč 
 

Tvořivý tábor           2 100 Kč 
 

Chorvatsko, Mali Lošinj – pobytový zájezd  
Cena poukazu: děti do 6 let5 900 Kč, děti do 12 let 6 300 Kč, děti od 13 let  
a mládež do 18 let 6 500 Kč, dospělí 7 300 Kč. 
Strava – polopenze: děti do 12 let 1 000 Kč, ostatní 1 550 Kč.  
 

LUNA PŘÍBOR, STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
 

pořádá ve spolupráci s CK LERO TOUR s.r.o. 
 

pro rodiny s dětmi a širokou veřejnost 
 

25. 8. – 3. 9. 2023 
pobytový zájezd 

 

 
 
 
 

Mali Lošinj 
CENA:               poukaz 
Děti do 6 let              5 900 Kč 
Děti do 12 let             6 300 Kč 
Děti od 13 let a mládež do18 let         6 500 Kč 
Dospělí               7 300 Kč 
Polopenze:       děti do 10 let 1 000 Kč, ostatní 1 550 Kč 
 
V ceně poukazu je: 
doprava, ubytování v penzionu, lázeňská taxa.  
 
Bližší informace a přihlášky získáte v Luně Příbor. 
 

Dukelská 1346, PSČ: 742 58, telefon: 732 902 256, 
e-mail: nenutilova@lunapribor.cz, www.lunapribor.cz 

LUNA PŘÍBOR 
  MATEŘSKÉ CENTRUM „Zvoneček“ 

Duben 2023 

 
 

SS  LLuunnoouu  ssee  nneennuuddííttee!! 

  

 

 

Pondělí / Luňátka 
 

 

3., 4., 11., 17., 18., 24., 25. 
dubna  
8:00 – 12:00, Luna 
K. Leblochová, tel. 722 922 326 
N. Judová tel. 739 486 416 

 

MINIŠKOLIČKA  
s hlídáním dětí od 2 do 5 let. Výtvarné, hudební, pohybové 
aktivity a hry pro rozvoj dětského myšlení. Pobyt a hry venku. 
             Vstupné: 200 - 220 Kč/den 

 

Středa / Hrátky 
 
 

5., 12., 19., 26. dubna 
9:00 – 11:00, Luna 
J. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 

TANEČKY, PÍSNIČKY, ŘÍKADLA 
Společný program pro rodiče s dětmi.   

Vstupné: 50 Kč 
 

 

Čtvrtek / Cvičení 
 

 

6., 13., 20., 27. dubna 
9:00 – 10:00, Luna 
K. Leblochová, tel. 722 922 326 
 
9:00 – 10:00, Luna 
Z. Ticová, tel. 737 481 081 
 
10:00 – 11:00, Luna  
K. Leblochová, tel. 722 922 326 

 
10:00 – 11:00, Luna 
Z. Ticová, tel. 737 481 081 
 

 

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ 
s hlídáním dětí (1 – 6 let) / 30 Kč  
Vstupné: 100 Kč /1 lekce, permanentka 1 000 Kč / 11 vstupů 
 
FITBALL PRO TĚHOTNÉ 
s hlídáním dětí (1 – 6 let) / 30 Kč      Cena: 800 Kč /10 lekcí 
 
KONDIČNÍ CVIČENÍ 
s hlídáním dětí (1 – 6 let) / 30 Kč  
Vstupné: 100 Kč /1 lekce, permanentka 1 000 Kč / 11 vstupů 

 
FITBALL S DĚTMI V ŠÁTKU 
s hlídáním dětí (1 – 6 let) / 30 Kč      Cena: 800 Kč /10 lekcí 
 

 

Pátek / Šmudlíci 
 
 

14., 21., 28. dubna 
10:00 – 11:00, LUNA 
J. Lupíková, tel. 604 188 186 

 

JARNÍ TVOŘENÍ – prstové barvy 
PAMPELIŠKA - koláž 
ZDOBENÍ KVĚTINÁČE – ubrousková technika (květináč  
      s sebou)         Vstupné: 50 Kč 
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OTEVÍRÁME ZAHRADY

PŘIJĎTE SPOLU S NÁMI OTEVŘÍT PIARISTICKÉ

ZAHRADY S MELODIÍ 20. LET

Stanley's Dixie Street Band

O1

DUBEN

2023

SOBOTA 1. DUBNA OD 16:00

26 Inzerce a pozvánky
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